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SWEA är ett GLOBALT NÄTVERK 
med över 6 000 svensktalande  
kvinnor i ett 70-tal avdelningar 

och ett 30-tal länder. 

SWEA är den största ideella 
Sverigefrämjande organisa-

tionen utanför Sverige och vårt 
syfte är att främja det svenska 

språket samt sprida svensk 
kultur och tradition. 

SWEA ger donationer och delar 
ut stipendier för två miljoner 

kronor per år. 

SWEA erbjuder ett personligt 
kontaktnät samt är ett starkt 

socialt stöd för svenska företag 
utomlands. 

SWEA representeras på många 
platser i världen och spelar en 

viktig roll i svenska Utrikes- 
departementets kris- och  

beredskapsplan.

Ett svenskt nätverk på orten 
där du bor.

Ett nätverk som ger dig tillgång 
till hela världen.

Ett nätverk som ger dig  
möjlighet att utvecklas.

Ett nätverk som hjälper dig  
i yrkeslivet.

SOM MEDLEM I SWEA FÅR DU:
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HITTA DIN AVDELNING
https://swea.org/hitta-avdelningar/
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Ett 203 miljoner år gammalt och 80 centimeter långt 
fotavtryck från en dinosaurie hittades nyligen i norra 
Skåne. Detta fynd skriver om historien från tidsperioden 

trias och plötsligt inser forskarna att denna typ av dinosaurie 
både var betydligt större än man tidigare trott och dessutom var 
den köttätande.

Nu vill jag absolut inte jämföra oss Sweor med köttätande di-
nosaurier med jättefötter, men det är en intressant historia som får 
mig att fundera på vad som en dag kommer skrivas om både oss 
Sweor och om SWEAs historia.

Svar på min första fundering är att vi Sweor är svensktalande 
Homo sapiens, finns som både kött- och växtätande, sprider 
svensk kultur och tradition världen över och har en genomsnittlig 
skostorlek på 39.

Beträffande SWEAs historia är det en källa jag ofta hämtar in-
spiration och förståelse från. Jag blickar bakåt för att hitta rätt väg 
framåt och det är för mig ett nöje att läsa gamla exemplar av Forum.

I Forums vår/sommar-nummer 2014 intervjuas vår kära 
grundare Agneta Nilsson av Anna Sjöblom och artikelns slutrader 
är följande: ”Jag tror att det bästa avdelningarna kan göra är att ta 
hand om alla sina medlemmar; äldre, medelålders och yngre. Hu-
vudsaken är att man har gemenskapen – organisationens styrka 
ligger i människorna som är med.”

Det handlade om människorna och gemenskapen när Agne-
ta startade SWEA 1979 och så kommer det alltid 
att vara – gemenskapen oss Sweor emellan, 
oberoende av ålder, skapar vårt unika, glo-
bala nätverk.

Margaret Sikkens Ahlquist 
(SWEA Holland), Internationell 
ordförande 2012–2015 och vår 
”historiker”, ska ledsaga oss genom 
historien med ett stående inslag i 
Forum. Jag ser med spänning fram 
emot vad Margaret har grävt fram 
och vill dela med oss. Arkiveringen 
av SWEAs dokument, från vår 43-åriga 
historia, är ett stort och viktigt arbete som 
Margaret ska hjälpa till med tillsammans med Vicki 
Almstrum (SWEA Austin). Ett superteam som på ett klokt sätt, 
med tidslinjen som bakgrund, kommer att få ordning på historien.  
Som vi nu alla vet efter dinosauriefyndet i Skåne; det är viktigt att 
lämna rätt information om SWEA och oss Sweor till eftervärlden!

Årets sista nummer av Forum är fyllt till brädden av intressan-
ta, roliga, lärorika och välformulerade artiklar för oss Sweor – 
vilken fin medlemsförmån! Jag vill passa på att tacka vår lysande 
redaktör Eva Wissting och de fantastiska Sweor som arbetar med 
Forum. På tal om medlemsförmåner; SWEAs webbinarier är en 
annan exklusiv förmån som representerar E:et i SWEA. Många av 
våra föreläsningar arrangeras i samarbete med våra intressegrup-
per SWEA Professional, SWEA Art, SWEA Skriver samt Bok-

klubb EMA. En källa till både kunskap och glädje!
Dessutom – vilken kraft vi har i SWEA-podden! Den fångar 

alla dessa coola kvinnor, som av olika anledningar har lämnat 
Sverige och som delar med sig av sina erfarenheter från sina nya 
hemländer. Eller som har återvänt till Sverige, efter många år 
utomlands, och blivit hemvändare.

Vi är inne i slutspurten av insamlingen till Donationsprojekt 
Ukraina. Jag hoppas att det har varit ett stort och hjärtligt engage-
mang för projektet och att donationsviljan har varit på topp!

Tack för ett spännande år! Mitt första år som ord-
förande för SWEA International har varit oer-

hört intensivt, roligt och utvecklande. Jag 
minns Världsmötet i Fort Lauderdale 

och Sverigemiddagen i Malmö med 
glädje och stolthet. Då möttes vi 
Sweor, det var hög stämning och 
vi fyllde på med den där speciella 
SWEA-energin, som är ovärder-
lig för både SWEA och oss. Men 

jag vill också uppmärksamma alla 
dessa digitala möten som vi SWEA-

systrar har dygnet runt. Det dagliga, 
goda arbetet, som håller liv i och utvecklar 

SWEA. Låt oss fortsätta detta viktiga arbete 
tillsammans nästa år! Vi har kommit långt, men det finns 

mer att göra – samtidigt ska vi känna oss nöjda med allt bra som 
redan är gjort.

Jag avslutar mina rader med varma julhälsningar till er alla, de 
mest underbara medlemmar man kan önska sig!

God Jul och Gott Nytt År!
  

ORDFÖRANDENS RADER
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Kära Sweor,

Catarina Hansson
Ordförande,

SWEA International
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Lena Olsson
SWEA Stockholm
Det bästa med Forum är att man får känslan 
av ett sammanhang med hela SWEA. Föru-
tom via de sociala kanalerna på till exempel 
Facebook, som på sitt sätt är så viktiga för 
organisationen, så ger Forum djup, bredd och 
insikter i aktuella ämnen både inom SWEA och 
i den övriga omvärlden. Jag tycker också om 
att läsa intressanta artiklar om Sweors liv och 
karriärer utomlands.

Jag har hittills gjort illustrationer till ak-
tuella dagar i almanackan, vilket är jättekul! 
Framöver hoppas jag också få göra mer inom 
andra områden. Layout och fotografering till-
hör mina främsta intressen, liksom att skriva.

Anna Tvinnereim
SWEA Toronto
Det jag tycker är bäst med Forum är att ar-
tiklarna är varierande men alltid intressanta. 
I andra tidskrifter och online läser man ofta 
om samma ämnen, det blir liksom svårt att 
bryta sitt mönster av intresse. I Forum får man 
inblick i saker man inte skulle stöta på annars.

Jag tänker ofta på potentiella artiklar och 
recept jag skulle kunna skriva för Forum. Tyvärr 
så blir det ofta bara tankar, jag ska verkligen 
ta ett samtal med mig själv och prioritera Fo-
rum. Inspirationen flödar när vi har våra träffar 
med redaktionen. Jag blir alltid på gott humör 
av att träffas och prata framtid för Forum.

Ninni Pettersson Wästberg
SWEA Stockholm
Det bästa med Forum är att få läsa om Sweor 
från alla världens hörn – vad de har gjort, vad 
de är intresserade av och kan berätta eller 
lära ut – ja helt enkelt ett färgstarkt potpurri 
som heter duga. Jag känner mig stolt och 
tacksam att vara del av denna organisation. 
Forum är verkligen en av våra fantastiska 
medlemsförmåner!

Det mest utmanande, för mig som korrek-
turläsare, är nog att inte gräva ner mig alltför 
djupt och rätta ALLT! Som språkvetare – och 
ständig upprepare av mantrat ”ett av SWEAs 
huvudsyften är att värna om svenska språket” 
– är det lätt att påpeka sådant som kanske är 
lite fel, men i grunden inte spelar så stor roll 
att det är det. Skribentens egen röst måste ju 
också få höras. Lite då och då får jag påmin-
na mig om att man i urminnes tider klagat på 
språkets ”moderniteter”. Språket utvecklas ju. 
Men – ”vart ligger den” klarar jag inte av!
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December

4  Andra advent

10 Nobeldagen

11  Tredje advent

13  Luciadagen

18  Fjärde advent

21  Vintersolståndet

23  Drottning Silvias födelsedag

24  Julafton

25  Juldagen

26  Annandag jul

31  Nyårsafton

Januari

1  Nyårsdagen

1   Sista dag att skicka in material till 
Forum nr 1/2023

5 Trettondagsafton

6  Trettondedag jul

13  Tjugondag Knut

27  Förintelsens minnesdag

Februari

6  Samernas nationaldag

14  Alla hjärtans dag

21 Internationella modersmålsdagen

24 Sverigefinnarnas dag

Ordet advent kommer av latinets 
adventus som betyder ankomst. Advent 
inleder det kristna kyrkoåret samt är en 
förberedelseperiod inför julen.

Nobeldagen är dagen då Nobelpriset 
delas ut och den storslagna festen hålls 
i Stockholms stadshus, med bankett i Blå 
hallen följt av dans i Gyllene salen. Det är 
en officiell flaggdag i Sverige.

Namnsdagen Sylvester på nyårsafton 
kommer av påven Silvester, som dog 
just den 31 december år 335. Fram till 
1500-talet var det den 25 december 
som räknades som nyårsdag i Sverige. 
Nyårsnatten ansågs förr vara en magisk 
natt och särskilt lämplig för att förutspå 
viktiga händelser under det kommande 
året. 1893 tog Artur Hazelius initiativ till 
nyårsringningen på Skansen, vilken sedan 
spreds till en bredare publik via radion på 
1920-talet.

Sedan 2001 är Förintelsens minnesdag 
en nationell minnesdag i Sverige, då vi 
hedrar minnet av dem som mördades 
under Förintelsen samt av dem som stod 
emot den. Dagen högtidlighålls på samma 
datum som förintelselägret Auschwitz-
Birkenau befriades 1945.

Den 6 februari är samernas nationaldag 
som firas över hela Sápmi efter ett beslut 
på Samerådets 15:e Samekonferens i 
Helsingfors 1992. Datumet är valt till 
minne av det första samiska landsmötet, 
som genomfördes i Trondheim just den  
6 februari 1917.

Sedan 2011 firas Sverigefinnarnas dag 
den 24 februari, på folklivsforskaren Carl 
Axel Gottlunds födelsedag. Sverigefinnarna 
är Sveriges största nationella minoritet 
och dagen syftar till att synliggöra 
Sverigefinnarnas historia, språk och kultur, 
som är en del av det svenska kulturarvet.

Sammanställt av Eva Wissting.
Illustrationer av Lena Olsson.

Kalendern
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Hej!

Jag är knappast ensam om att tycka att det är något speciellt med 
julen. Hela min uppväxt var det tradition med en liten julklapp, 
som också var namnsdagspresent, på morgonen, och sedan jul-
lunch hos mormor och morfar. Julaftonskvällen firades vartannat 
år hemma hos oss och vartannat år hos farmor och farfar. Kalle 
Anka klockan tre och sedan var frågan om vi skulle ha julklappsut-
delning före eller efter Karl-Bertil Jonssons julafton. Hela dagen var 
det något magiskt i luften.

Numera präglas min jul i stället av friheten att kunna välja nya 
och egna traditioner. För många av oss Sweor blir julen en bland-
ning av gamla och nya traditioner, med både sådant vi vuxit upp 
med och sådant vi snappat upp under livet och inspirerats av hos 
familjemedlemmar och vänner. Längst bak i det här numret under 
“Sweor svarar på tre snabba frågor” berättar flera Sweor om sina 
jultraditioner.

Apropå traditioner så delar SWEAs egen historiker, Margaret 
Sikkens Ahlquist, i det här numret med sig historien om jul-
marknaden som ledde till att SWEA en gång startade. Sådana här 
glimtar ur SWEAs historia kommer att bli ett återkommande in-
slag i Forum. Om du har tips på vad du tycker borde lyftas fram ur 
SWEAs historia är du varmt välkommen att höra av dig!

Det gäller förresten även övriga delar av Forum. Har ni gjort 
något i er avdelning som ni vill berätta om? Eller har du som 
utlandssvensk, som svensktalande runt om i världen, eller som 
återvändare till Sverige, erfarenheter du vill dela med dig av?

SWEAs syfte är bland annat att främja svenska språket och sprida 
svensk kultur och svenska traditioner. I Forum gör vi just det, till 
exempel genom bokrecensioner, recept och artiklar om svenska 
konstnärer och musiker. Har du frågor om svenska språket eller 
svensk mat, eller hur du kan laga svenska recept i olika delar av 
världen? Eller har du andra tips och förslag till Forum? Hör av dig 
till oss!

Missa inte heller jubileumskollaget med flera av SWEAs jubi-
lerande avdelningar. Ett nytt kollage kommer i nästa nummer, med 
avdelningar som håller sitt firande i slutet av året. Hör av dig om 
din avdelning också vill vara med i nästa nummer!

Med det önskar jag trevlig läsning och…

God Jul och Gott Nytt År!

Från 
redaktören

Eva Wissting, SWEA Toronto 
Redaktör Forum
editor@swea.org

VI SÖKER FLER SKRIBENTER som vill skriva om 
svensk kultur, svenska språket samt Sverige-nyheter 
som t.ex. lagar och skatteregler som rör utlands-
svenskar eller nya företeelser och trender i Sverige 
eller Sverige-relaterade evenemang runt om i världen.

Vi behöver också skribenter som vill intervjua Sweor 
och andra spännande svenskar.

Som skribent i Forum väljer du själv hur ofta och hur 
mycket du skriver. Du behöver inte ha någon särskild 
erfarenhet utan det viktiga är ett genuint intresse. Se-
dan hjälps vi åt inom redaktionen att slipa på artiklarna.
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Från idén om en organisation för svenska kvinnor i Los 
Angeles till tusentals svensktalande kvinnor över hela 
världen.

Vad gjorde du 1979? Studerade du eller hade du börjat arbeta? 
Bodde du i Sverige eller hade du hunnit flytta utomlands? Kanske 
var du inte ens född. Själv hade jag just avslutat mina studier på 
Gymnastik- och idrottshögskolan och börjat arbeta. Inte visste jag 
då att jag ett antal år senare skulle flytta till Nederländerna och 
där hitta en SWEA-avdelning.

1979 satt Agneta Nilsson i Los Angeles och finslipade planerna 
på att skapa en organisation för svenska kvinnor i staden och dess 

omgivning. För att skapa 
grundplåten för verksam-
heten organiserade hon en 
svensk julbasar. Hon hade 
redan tio år tidigare börjat 
organisera årliga svenska 
julbasarer, så erfarenhet 
hade hon. Det blev en 
succé och 1979 var året 
då SWEA Los Angeles 
bildades.

Det blev vår första 
avdelning och grunden 
för hela vår organisation. 
Föga anade Agneta att 
det hon skapade skulle 
växa till en världsomspän-
nande organisation. Idag 

är det många SWEA-avdelningar som anordnar julbasarer, som 
San Francisco på bilderna här intill, eller som den julbasar Agneta 
startade i Los Angeles för över 40 år sedan.   F

SWEAs historia
DET BÖRJADE MED EN JULBASAR

AV  M A R G A R E T  S I K K E N S  A H L Q U I S T  •  S W E A  H O L L A N D

SWEAS TIDSLINJE 

Till SWEAs 40-årsjubileum utarbetades SWEAs 
tidslinje där vi presenterar information om vad som 
har hänt inom organisationen sedan starten. Det 
gigantiska arbetet med att ta fram allt material, leta 
bilder och skriva texter, utfördes i huvudsak av Tina 
O’Malley och Christina Moliteus. Det fanns natur-
ligtvis fler som hjälpte till, men Tina och Christina 
var huvudansvariga och presenterade tidslinjen för 
första gången vid Världsmötet i Dubai 2019. Med 
hjälp av en donation från The Barbro Osher Pro 
Suecia Foundation kunde tidslinjen skapas och den 
kommer att uppdateras allteftersom så att den hela 
tiden är aktuell.

SWEAs första styrelse, i övre raden Eva von Usslar,  
Agneta Nilsson, Maja-Lisa Karlsson, Karen von Unge  
samt undre raden Maud Karlström, Siri Eliason, 
Margareta Adler, Ulrika Myggen

På webben kan du läsa mer om hur SWEA  
startade: www.swea.org/om-swea/swea-historia/
SWEAs Tidslinje: https://tinyurl.com/5ad48kzp

MARGARET SIKKENS AHLQUIST  
om sitt uppdrag som SWEAs historiker
Vi behöver vår historia för att 
förstå hur SWEA fungerar idag 
och hur vi på bästa sätt kan 
utveckla vår organisation framåt. 
Som SWEAs historiker ska jag se 
till att viktiga dokument och bilder 
finns bevarade på ett klokt och 
tillgängligt sätt. Viktigt är också 
att hitta tilltalande sätt att förmedla information om 
SWEAs historia. I den här rollen kan jag inte göra allt 
själv men det finns så många kloka, erfarna Sweor 
som hjälper mig!

Gunilla Lehmkuhl på SWEAs julbasar 
i San Francisco

SWEAs traditions- 
enliga julbasar i  
San Francisco
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Dalsland är som ett Sverige i miniatyr – eller landet vi kommer 
ihåg från vår barndom. Eftersom resan skjutits upp i flera år på 
grund av pandemin var det särskilt roligt att återse så många goda 
SWEA-vänner och bekanta. Dalsland har störst andel sjöar av alla 
svenska landskap och den vackra naturen runt Baldersnäs vid Lax-
sjön bidrog till att ge en förhöjd känsla till detta återseende.

Dalslands kanal
Dalslands kanal, ett av 1800-talets stora infrastrukturprojekt, är 
en 240 kilometer lång segelbar transportled genom flera sjösystem. 
Den har 12 kilometer grävd eller sprängd kanal, samt 31 slussar 
för att övervinna höjdskillnaderna mellan Vänern och sjöarna vid 
norska gränsen.

Dalslands mest ikoniska attraktion är akvedukten i Håverud, 
som inte gjorde någon av oss besviken. Den är Sveriges mest kända 
bro för båtar och korsar en torrlagd fors där vattnet släpps på vissa 
klockslag sommartid. Den har dessutom både järnvägsbro och väg-
bro ovan sig.

Vi hade turen att åka med flaggskeppet M/S Storholmen, som 
byggdes 1896 och som har byggts om från ånga till diesel. Hela 
familjen Holmedahl var engagerad, med pappa Sture vid rodret 
och mamma Annika som serverade oss varmrökt lax från rökeriet 
i Håverud. Båtturen kändes som en tidskapsel som tog oss hundra 
år tillbaka i tiden, då kanalen är både smal och trolsk och det inte 
var många millimetrar mellan båten och kanalväggen.

De gamla träkyrkorna
Dalsland bjuder på många gamla träkyrkor med vackra väggmål-
ningar. 

Skålleruds röda träkyrka vid stranden av en sjö är en av de finaste 
och anses vara en av landskapets äldsta byggnader av trä och finns 
även i miniatyr på Legoland i Danmark. Vi sjöng traditionsenligt 
psalmen ”Den blomstertid nu kommer” unisont under besöket.

Spånklädda Fröskogs kyrka från 1730 utgjorde ett bra exempel 
på bondbarock med takmålningar utförda 1739 av Hans George 
Schüffner, som kallas ”Guds målare på Dal”.

Konstnärskollektivet Not Quite
I Fengersfors, sydväst om Åmål, håller konstnärskollektivet Not 
Quite till i ett nedlagt pappersbruk. Här kan hela tillverkningspro-
cessen fortfarande beskådas. Flera av de jättestora maskinerna står 
kvar och utgör delar av den stora konstutställningen som visas varje 
sommar. 

Kollektivets namn tolkas som ”inte riktigt som andra” och 
har cirka 70 medlemmar som skolats i Stenebyskolan, som lärde 
ut hemslöjd och sedermera utvecklades till Högskolan för konst 
och design (HDK) vid Göteborgs universitet. Konsten skapas 
bland annat i gjutjärn, metall, textil och keramik. Vi beundrade 
metallkonstnären Jokum Lind Jensens alster efter att ha deltagit 
i vandringen runt kollektivet med honom som guide.

Här i Fengersfors kan konstnärer bo billigt och orten är en av 
få platser dit folk flyttar in. Not Quite har blivit en besöksmagnet 
med utställningar, kafé och butik. Här finns pusslet ”Bit för bit” 
och genom att förvärva en bit var vi med och stöttade den fortsatta 
utvecklingen av Not Quites verksamhet i Fengersfors som ett kraft-
fält för konst och kultur på landsbygden.

Halmens hus
Halmens hus i Bengtsfors är Nordens enda halmmuseum och 
berättar om den stora betydelse halmen som folkkonst har haft 
för bygden. Mellan 1860 och 1910 var Dalsland Sveriges fattigaste 
landskap med en stor emigration till Amerika. Det bidrog till att 
göra halmen populär som källa till försörjning, främst bland kvin-
nor, som flätade och sydde halmhattar. Med tiden kom det att bli 
en viktig industri. 

Dalslands enda stad – Åmål
Vi avslutade resan i Åmål, Dalslands enda stad, som fick sina 
stadsprivilegier 1643 av Drottning Kristina. Orten är känd som 
en trästad med väl bevarade hus från 1700-talet och utsågs till den 
finaste svenska stadskärnan 2002. Staden anlades på grund av tim-
merhandeln och smugglingen i gränshandeln med Norge. År 2005 
fick Åmål silvermedalj som världens näst bästa småstad i den in-
ternationella tävlingen LivCom Awards. Den årliga bluesfestivalen, 
som grundades 1992, satte Åmål på nothäftet och det var många av 
oss som njöt av musiken innan vår avskedslunch på Stadshotellet.

Tack!
Vi tackar våra arrangörer som gjorde denna resa möjlig och sän-
der vår tacksamhet till Lisbeth Claesson, Lena Svenningsson och 
Britta Hesse. Utan ert arbete under åren av pandemi hade vi inte 
kunnat återuppta resan. Dessutom tackar vi vår busschaufför, som 
njöt av att höra så många pratglada damer i bussen medan vi njöt av 
hans fyndiga kommentarer och säkra hand vid ratten.   F

Sverigeresa i Dalsland
AV  G U N I L L A  R A M E L L  •  S W E A  G Ö T E B O R G

I början av juli 2022 samlades 48 Sweor från hela 
världen på Baldersnäs Herrgård i Dals Långed i 
Dalsland för att umgås och lära känna landskapet. 
Gunilla Ramell, som var med på resan, berättar om 
alla intressanta platser som de besökte.
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SWEA San Francisco 
40 år
AV  C H A R L O T T E  F E R R E Y

Vårt jubileumsfirande hölls i Berkeley Country Club i 
East Bay Hills i närvaro av SWEA SFs grundare, Barbro 
Osher, samt flera medlemmar från den första styrelsen, 
bland andra vår hedersmedlem, 96-åriga Lisa Wiborg. 

Följande tack från Nina Webber, som var med i vår 
första styrelse, summerar vad många har uttryckt: 

”Ett stort tack för en alltigenom storslagen jubileums-
fest. Från minsta detalj, till exempel guldpengar för bubbel, 
till elegant och välplanerad lokal, med stämning i topp hela 
kvällen gjorde ni ett mästerverk. Att ni dessutom på ett 
så hedrande och respektfullt sätt avtackade tidigare ord-
förande samt första styrelsen var genialt. Nu är det dags 
för nya krafter och nytt tänkande att leda vårt fina SWEA 
SF, och dags för oss andra att bara vara med och njuta av 
allt ni hittar på.”

Vi gratulerar!

Birgitta Houghton 
tillsammans med SFs 
äldsta medlem Lisa 
Wiborg samt Jessica 
O’Reilly

Camilla Podowski, 
Ursula Hultqvist och 
Andrea Tegstam

SWEA Irland 30 år
AV  J O L I N E   S U N D É N  R Ö N N L U N D

I 30 år har SWEA Irland satt blå-gul kant på vardagen för 
svensktalande kvinnor på den gröna ön. Det firades den 
första oktober i Lutherska kyrkans lokaler i Dublin.

Det blev en mycket lyckad tillställning med omkring 
tjugofem festsugna Sweor och gäster. Efter underbart goda 
smörgåstårtor följt av prinsesstårta fortsatte firandet med 
piano och allsång med klassiker av Carola, Kent, Magnus 
Uggla och Lill-Babs.

Vi utbringar en skål för alla de som sedan 1992 bidragit 
till att förankra vår ”lagoma” kultur på den här ön, en andra 
skål för dem som hjälpte till att skapa en minnesvärd afton, 
och en tredje skål för alla de år som härefter ska följa!

Tjugofem Sweor och inbjudna gäster firade SWEA 
Irlands 30-årsjubileum
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SWEA Milano 30 år
AV  K A R I N  M E L I N

SWEA Milanos 30-årsjubileum firades på trevliga Ris-
torante Tagiura den 15 oktober.  Det blev först aperitivo 
och mingel på innergården, varpå vi slog oss ner i den 
vackert dekorerade salen för att fortsätta kvällen med god 
mat, dryck, sång och många glada skratt.

Vår sång ackompanjerades av vår egen dragspelare 
Bengt – vilket förstås höjde stämningen ännu mer. Med 
oss var Bodil Cuneo och Åsa de Lorenzo som båda var 
med när SWEA Milano grundades 1992 och de berät-
tade hur stor lyckan var, när så många svenskor i Milano 
plötsligt hittade varandra och fick vänner för livet. Under 
kvällen hade vi också ett litet lotteri och förtjänsten gick till 
Donationsprojekt Ukraina.

Middag och sång till dragspelsmusik

Bodil Cuneo och 
Åsa de Lorenzo 
har varit med 
sedan starten

SWEA Michigan 30 år
AV  M A L I N  C L A R K

SWEA Michigan grundades 1991 av Tottie Samuelson 
och fyllde därmed 30 år 2021, men på grund av covid valde 
vi att vänta med firandet till i år. Vi var ett litet men glatt 
gäng som träffades och njöt i goda vänners lag av goda 
quicher samt världens godaste prinsesstårta bakad av vår 
Swea Ingela Oginsky.

När avdelningen grundades hade vi 57 medlemmar, 
vilket är samma antal som vi har idag. Tio av våra nu-
varande medlemmar har varit aktiva sedan starten 1991 
och det var roligt att fem av våra grundare kunde vara med 
på 30-årskalaset.

Vi är en liten men aktiv avdelning, som firar de tradi-
tionella svenska högtiderna samt träffas på middagar, fika, 
pysselstunder, filmkvällar och andra evenemang. SWEA 
är en viktig del av vardagen och vi uppskattar speciellt vårt 
lokala stöd och den vänskapskrets vi har.

I blått hårband Miranda Nordmark och sedan medurs:  
Lisa Hagerman, Malin Clark, Tina Clements, Lisbeth 
Nordström-Lerner, Johanna Eriksson, Ingela Oginsky,  
Barbro Lundberg, Robyn Ryden, Maria Gilpatrick,  
Marie-Ann Halladay, Karin Johansson, Aleksandra Syljebeck

Från vänster: Monica Schlosser, Sheila Cunha, Åsa de Lorenzo, 
Therése Lönnqvist, Bodil Cuneo, Anna Jacobsson, Charlotte 
Gabrieli, Nina Cuneo, Karin Melin, Sylvia Schmitz.
Längst fram: Eva Grandin, Helena Lindgren
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Vi gratulerar!

SWEA Holland 30 år
AV  C A R I N  N O R D B E R G

Den 24 september 2022, på dagen 30 år efter bildandet av 
SWEA, bjöd vi in till jubileumsfest på WestCord Hotel 
i Delft.

Förutom vår nuvarande ordförande Anna Franzén var 
även sju tidigare ordförande på plats. Tal hölls, ambassadören 
berömde vår vitala kraft, lotterivinster gick åt som smör i sol-
sken och kvällen fylldes med mycket sång och skratt.

Tack alla som kom och firade med oss, och tack för alla 
fina hälsningar! Nu ser vi fram emot fem livfulla år till 
nästa jubileum 2027.

Ordförande Anna 
Franzén öppnade 
firandet

Vackra blomster- 
arrangemang  
sponsrade av  
Life in Green

Eva Ruda-Nilsson 
var en av många 
gäster

SWEA Köln/Bonn 30 år
AV  K A T H A R I N A  V O N  S A S S

För vårt jubileumsfirande den 30 juni fick vi låna 
Finska församlingens lokaler i Köln där vi verkligen 
kände oss hemma. Tack vare knytkalas blev det en stor 
buffé med massor av gott. Det var bara jubileumstårtan 
som vi hade beställt. Lite extra roligt var det när Inger 
Schuberth berättade så fint om när SWEA Köln/Bonn 
grundades och hur det hela började för 30 år sedan.

Från vänster Barbro Jansson, gäst, Kerstin Grote, Christine 
Aspelin- Güntert, Karin Müller, Kristin Adelgren-Hacken-
broch, Jessica Fransson, Märtha Lundkvist, Inger Schuberth

Knytkalas med  
många delikatesser

Jubileumstårta
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Interkulturella stipendiaten Lisa Raeder
Årets mottagare av Agneta och Gunnar Nilssons stipendium för studier 
av interkulturella relationer berättar om sin spännande, tvärvetenskapliga 
forskning om hur preventivmedel påverkar uppfattningar om kropp, identitet 
och hälsa i olika kulturella sammanhang.

Paskell-stipendiaten Shada-Helin Sulhav
Årets mottagare av Sigrid Paskells stipendium i scenkonsterna berättar om sitt 
konstnärskap. Hon är nyutexaminerad från Teaterhögskolan i Malmö, arbetar 
på Folkteatern i Göteborg och drömmer om att spela viktiga roller som är 
drivande, med budskap som inspirerar människor.

Hållbara parrelationer med Tommy Waad
Hur får man till en väl fungerande parrelation som håller i längden? Vi träffar 
terapeuten Tommy Waad som pratar om hur man skapar en känsla av trygghet 
i relationen så att samspelet blir mer välfungerande.

SWEA INTERNATIONALS  
WEBBINARIER

Har du idéer om ämnen och 
föreläsare till kommande 
webbinarier?  
Kontakta Jenny Lyskawa: 
jlyskawaswea@gmail.com  

Planerar er avdelning ett 
webbinarium som kan vara 
intressant för fler Sweor? 
Hör gärna av er så att vi kan 
samordna planeringen!

Missa inte våra intressanta och spännande webbinarier som du 
som Swea har tillgång till oavsett var i världen du befinner dig. Varje 
tillfälle startar med en halvtimmes mingel där vi umgås online över 
avdelningsgränserna. Visst är det fantastiskt att vi på så vis kan 
få uppleva vår världsvida vänskap! Alla webbinarier finns också 
tillgängliga i efterhand.
www.swea.org/vara-kanaler/webbinarier/

Upptäck våra intressanta webbinarier!

Axplock från tidigare webbinarier

VINTERNS WEBBINARIER

Fler tillkommer under våren!
December
1 SWEA Skriver: Augustprisets jurymedlem Lars Bilting
5  Glöggmingel med Anna Tvinnereim
6  Svenskt Tenn: Historia och nutid med kurator Per Ahldén
8  SWEA Art: Färger med fokus på röd

Januari
19 Cybersäkerhetsdrottningen Anne-Marie Eklund Löwinder 
26 Authentic Self: Hitta hem inombords med Natalya Tarasova

Februari
8 SWEA Art: Föreningen för Svensk Hemslöjd
16  Bokklubb EMA: 1959 av och med Helena von Zweigbergk

Mars 
8   Ett systemperspektiv på kvinnohälsa med Isis Amer-

Wåhlin 
30  Emilie Rennerfelt: Vanliga problem för utlandssvenskar och hur 

man löser dem

Vill du vara med 
och skapa SWEA 
Internationals 
webbinarier? 
Är du vår nya 
redigerare? 

Vi behöver personer som vill 
hjälpa till med videoredigering.

Ingen tidigare erfarenhet 
krävs; det räcker att du är 
intresserad och vill lära 
dig. Att jobba med SWEAs 
webbinarier är ett fantastiskt 
tillfälle att träffa spännande 
Sweor och svenska kvinnor 
över hela världen, samtidigt 
som du bygger upp en 
kompetens som du har 
användning för inom en rad 
andra områden. 

Låter det intressant? Hör av 
dig till Jenny Lyskawa! 
jlyskawaswea@gmail.com 

13



14

Under fyra vackra höstdagar sammanstrålade ett 50-tal Sweor i 
Boston när regionerna MAME och OAME hade gemensamt re-
gionmöte. För mig, som deltog i mitt första regionmöte, var det 
extra roligt att få träffa många Sweor som jag tidigare bara haft 
kontakt med via datorn.

Efter incheckning på torsdagseftermiddagen på Seaport Hotel, 
med tillhörande goodie bag inklusive svenska sötsaker från Nantas-
ket Sweets by Swedes, hölls en välkomstmiddag på hotellet. För de 
flesta var det både många kära återseenden och nya bekantskaper. 

Fredagen hade ett späckat program. Alla avdelningsordförande 
och de båda regionordförandena Tina O’Malley och Helena 
Berggren hade heldagsmöte med erfarenhetsutbyte och även sina 
formella årsmöten, som alla medlemmar kunde delta i via Zoom. 
För övriga deltagare hade våra värdinnor i Boston tagit fram ett 
gediget program med många valmöjligheter. Det var bland annat 
Duck Tour som tar sig fram både på land och i vatten, Freedom 
Walking Tour som visar upp Bostons rika historia, samt det fas-
cinerande Isabella Stewart Gardner Museum med över 80 konst-
verk av Anders Zorn.

Dagen avslutades på trevliga High Street Place, en fantastisk 
food hall med ett stort utbud av olika slags mat. Där hade vi ett eget 
hörn för oss själva med en buffé av en mängd läckerheter med allt 
från sushi och meze till Boston-klassikern lobster roll.

På lördagen var det dags för inspirationsdag på Scandinavian 
Cultural Center, där ordförandena även haft sitt möte dagen 
innan. Edilia Bern från Dallas, IT-ansvarig för SWEA Inter-
national, presenterade SWEAs nylanserade webbsajt. Därefter 
gick Michigans Malin Clarke igenom personlighetsanalysen 
Real Colors med oss, steg för steg. Ingen blev förvånad när mina 
Toronto-vänner Lisa Quandamatteo och Mia Eriksson fick den 
sociala och entusiastiska blå färgen, medan jag var uppfinningsrik 
och intellektuellt grön.

Eftermiddagen bjöd på information om SWEA Professional 
av Suzanne Southard (Arizona) och Camilla Mörch (New Jer-
sey) samt stresshanteringstekniken EFT (Emotional Freedom 
Technique) med Helena Berggren (Philadelphia). Sedan fick 
vi ett avslappnande ”ljudbad med soundbowls” som Eva Engman 
(New York) höll i. Avslappnade och utvilade var vi sedan alla redo 
för ännu en festlig middag, den här gången på klassiska Union 
Oyster House.

Dessa fantastiskt välordnade dagar avslutades på USS Consti-
tution, som är ett fullt sjödugligt fartyg från 1797 och som faktiskt 
fortfarande ingår i den amerikanska flottan, samtidigt som det är 
omgjort till museum.

Stort tack till SWEA Boston – med Lise Rosland i spetsen – 
som höll i dessa härliga dagar i vackra Boston.   F

INSPIRERANDE DAGAR I BOSTON

AV  E VA  W I S S T I N G  •  F O R U M S  R E D A K T Ö R

MAME och OAME hade gemensamt regionmöte den 29 september till 2 oktober med ett späckat schema fyllt av 
inspirerande övningar, amerikansk historia och svenska influenser. 

REGIONMÖTEN MAME & OAME

Tina O’Malley (RO MAME) och  
Helena Berggren (RO OAME)

USS Constitution

Soundbowls med Eva Engman

Från vänster Anette Johnson, Mia Eriksson, Suzanne Southard, Anna-Lena Bromberg, 
Carola Liljegren, Edilia Bern, Kristina Melander, Karina Granbom, Anna Svensson, 
Anne Luke, Christina Bakalis, Agneta Mimms, Monica Edqvist-Johansson
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MAME & OAME REGIONMÖTENOEMA

Mötets deltagare anlände en efter en på torsdagen till fiskebyn Porto 
Roma på Zakynthos. Vi var en blandning av mycket erfarna Sweor 
och yngre förmågor som samlades för en taverna-lunch och sedan 
vandring utmed sköldpaddsstranden Gerakas upp över bergen. På 
kvällen kom flyget från Zürich med fler deltagare och vi intog en 
härlig middag med moussaka på en restaurang vid havet.

Under natten kom det första riktiga höstregnet efter en lång 
varm sommar och på fredagen bjöds vi på en tur till öns stad, 
Zante, där vi blev guidade i solsken av SWEA Athens vice ord-
förande Mona Persson.

Fredag kväll var vi äntligen samlade – alla 25 deltagare! Regnet 
återkom och vi fick hålla oss inomhus. Det blev en enkel buffémid-
dag med souvlaki och pitabröd. Nu började vi lära känna varandra 
och samtalen flödade.

OEMAs styrelse består av avdelningsordförandena från Ath-
ens, Austria, Basel, Budapest, Genève, Istanbul, München, Stock-
holm och Zürich. Jag, Mita Zell från Stockholm och Lissabon, 
har glädjen att vara regionordförande och styrelseledamot i SWEA 
International. Vi träffas varje månad på Zoom, men att nu få träf-
fas på riktigt var mycket efterlängtat och värdefullt.

Lördagen blev en innerlig och kreativ dag som startade halv åtta 
med en halvtimmes body awareness, ledd av Jessica Iwanson, avdel-
ningsordförande i München. Jessica har alltid haft dansen i sitt liv 
och vi mådde alla bra av att få mjuka upp våra morgonstela leder.

Dagens ämnen hade valts och förberetts av deltagarna. 
Ämnena var: Donationsprojekt Ukraina, konf likthantering 
i styrelsen, medlemsvård och värvning, SWEA-produkter, 

Google Drive-kunskap, kunskap om sociala medier och hur 
man tar bra foton, samt kaffepaus med pastellmålning. Dessutom 
gjorde vi en nyttig generalrepetition av årsmötet, som skulle äga 
rum morgonen därpå.

Övriga deltagare var på en guidad heldagstur runt ön med fan-
tastiska naturupplevelser, besök på både kloster och vingård samt 
lunch på en fisktaverna i en liten 
vik. Kvällens middag blev en rik-
tigt festlig tillställning med mas-
sor av god mat, vin, skratt och 
grekisk dans så svetten rann.

Årsmötet hölls på söndags-
morgonen på verandan på Daph-
nes Villas med värmande sol och 
utsikt över olivlunden. Vi hade 
tio intresserade åhörare, vilket 
gjorde vårt möte mer menings-
fullt. Allt gick som en dans och 
efteråt kunde vi njuta av en härlig 
bussutflykt på ön med lunch och 
allsång innan vi började skiljas åt 
för den här gången. Vi som blev kvar till måndagen fick ännu en solig 
vandring kring byn och några lyckades få tid till ett dopp i havet.

Det var fem fantastiska dagar med dessa kvinnor från nio 
SWEA-avdelningar i östra delen av Europa, från Stockholm till 
Istanbul. Stort tack till SWEA Athens som gjorde dessa dagar 
möjliga!   F

Nio avdelningar på  
ön Zakynthos
AV  M I T A  Z E L L  •  S W E A  S T O C K H O L M

Ön Zakynthos i Grekland var platsen för OEMAs 
regionmöte i SWEA Athens regi den 13-17 oktober. 
Mötet hade hållbarhet som grundidé och Sweorna 
gjorde allt så enkelt som möjligt utan att tumma på 
atmosfären och den goda maten.

Vandring till Gerakas-stranden med Monika Ekström, Anette Ryden, 
Ewa Nisser, Maria Renhuldt, Helene Bankefors, Fotini Ikonomidou, 
Anna Henriksson

Jessica Lundgren, Anna Henriksson och 
Fotini Ikonomidou på Marathia-stranden

OEMAs styrelse, övre raden Gunilla Wes-
termark, Jessica Lundgren, Maria Hedenfalk 
Lejdering, Marie Forsman, Maria Renhuldt, Mita 
Zell, samt nedre raden Ottilia Swenzon, Cilla 
Gharaibeh, Katharina Prager, Jessica Iwanson

Monika Abramczuk, Carin Sprecher 
Schmid och Karin Viertel med vår guide 
Mona Persson på Goumas vingård

Vandring på Zakynthos västkust
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Det är svårt att anlända till Orange County utan ett stort leende 
på läpparna. Här är alla glada, solbrända och vänliga. Till och 
med palmerna är vackrare än i övriga Kalifornien! Vi checkade 
in och möttes med ett glas champagne i lobbyn. Vad annat kan 
man förvänta sig när 60 svenska kvinnor plötsligt intar stadens 
tjusigaste hotell?

Vi som hade anlänt tidigt fann vår väg till vackra Laguna Beach 
där vi åt lunch och beundrade den fantastiska havsutsikten. Vi 
tänkte nog alla att hit måste vi flytta någon gång i livet.

Efter incheckning och mer socialt umgänge i lobbyn gav vi oss 
till slut i väg till vårt första officiella event för vårt regionmöte, 

en mingelkväll hemma hos Catharina Gerken. Vi fick avnjuta en 
underbar svensk buffé med kaliforniska viner därtill medan vi 
beundrade solnedgången över Atlanten i horisonten.

En av kvällens höjdpunkter var när Maria Montazami från 
Svenska Hollywoodfruar plötsligt klev in. Efter lite beundran på 
avstånd så var vi alla framme och bad om att få ta en bild med Ma-
ria, för inte kunde vi komma hem och berätta att vi varit på samma 
fest som en Hollywoodkändis – men missat att ta en bild?

SWEA Orange Countys festkommitté med avdelningsord-
förande Ulrika Molin i spetsen gjorde ett fantastiskt jobb för att 
vi alla skulle känna oss välkomna. Vi fick veta mycket om deras 
avdelning, aktiviteter och julmarknad. Det är alltid lika roligt att få 
höra Sweor berätta om hur de funnit sin väg långt ut i världen, långt 
hemifrån vårt fina Sverige.

Det var en härlig blandning av möten, aktiviteter, vandringar och 
middagar. Det var så underbart lagom – sådär som bara vi svenskar 
kan uppskatta det. Vår middag på lördagen erbjöd fantastisk under-
hållning, där vi fick ta del av mycket 
imponerande skådespeleri och ett 
dansnummer av ingen mindre än 
OCs avdelningsordförande i egen 
hög person.

Söndagen avslutades med en 
brunch i en närliggande park och 
ett interaktivt föredrag om SWEA 
Professional. Vi pratade om att vi 
alla har olika förutsättningar, men 
att vi kan hjälpa varandra. En stor 
avdelning kanske kan fylla en lokal 
med 30 personer medan man i en 
mindre avdelning träffas tre per-
soner på ett café och pratar kar-
riärmöjligheter. Båda är lika viktiga 
och lika bra. Alla är välkomna till 
SWEA Professional och vi inom 
VAME kommer att fortsätta att arbeta tillsammans för att på sikt 
kunna erbjuda SWEA Professional i alla våra avdelningar – även 
om det kanske endast blir via Zoom för vissa.

Det blev tre underbara dagar i SWEAs tecken och vi är 
så tacksamma för våra underbara Sweor i ”SoCal” (Southern 
California)!   F

Ett regionmöte fyllt  
med sol och värme
AV  U R S U L A  H U L T Q V I S T  •  S W E A  S A N  F R A N C I S C O

VAME träffades för årets regionmöte i Newport Beach 
i södra Kalifornien den 21-23 oktober. Här berättar 
regionordförande Ursula Hultqvist om tre dagar fyllda 
med SWEA-gemenskap.

Från vänster Anna Norrström Hewett, Lena Walther, Annette Sköld, 
Anna Holmberg Dixon, Paula Litsgård Jarvis och Carina Bråkenhielm

Lena Walther, Deborah Palazzolo och 
Carina Bråkenhielm under styrelsens 
arbetsmöte

Mingel med aptitretare 
innan middagen. 

Regionordförande 
Ursula Hultqvist 

tillsammans med 
Montazami och 

Emma Hermanrud 

REGIONMÖTEN VAME
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Under fyra dagar i oktober hade SWEA Barcelona äran att välkom-
na 75 Sweor från 20 SWEA-avdelningar, inklusive SWEA Global, 
till vår stad. En fantastisk möjlighet att träffa Sweor, inspireras 
av varandra och att få visa denna del av världen som för oss nu är 
hemma. Barcelona, staden mellan berg och hav, bjuder på unik 
arkitektur, pittoreska torg, kilometerlånga stränder, världsberömd 
gastronomi, vackra omgivningar och ett sprudlande folkliv.

VEMAs regionmöte gick av stapeln på Hotel HCC Regente 
på Barcelonas paradgata Rambla de Catalunya. Välkomstminglet 
hölls på takterrassen med allsång och guiden Cecilia Helenius 
berättade om Barcelona. Monica Tinggård, AO i SWEA Marbel-
la och medlem i kommittén för Donationsprojekt Ukraina, berät-
tade om projektet och om insamlingen i avdelningarna.

Alla inresande Sweor blev tilldelade en SWEA Barcelona-sys-
ter, som hjälpte till med eventuella frågor och funderingar. På den 
efterföljande middagen hade varje bord en Barcelona-syster som 
värdinna.

Under mötesdagarna, med utbildning för regionstyrelsen, dis-
kuterades bland annat vice avdelningsordförandens roll, valbered-
ning, medlemsvärvning och donationer. VEMA-styrelsen tog ock-
så del av föreläsningen Vilken är din konfliktstil med vår ordförande 
i Barcelona, Lotta Rigby Fors. Edilia Bern, IT-ansvarig SWEA 
International, berättade för oss om SWEAs IT-arbete. Barcelona-
Swean Lotta Nygren-Bonnier, tillika certifierad livscoach och 
hud- och massageterapeut, påminde oss om att vi är vackra och 
lärde oss att ge oss själva ansiktsmassage. Barcelona-Swean Ca-
rina Malmstedt Fjeldså föreläste och ledde en workshop om 
Förändringens fyra rum, en modell som skildrar hur vi människor 
passerar olika ”rum” när vi genomgår en förändring. Carina leder 
också Youtube-kanalen Enjoy Life After 50. Dessutom bjöd Man-
sos café på doftande kanelbullar till förmiddagsfikat.

Det var härligt att se alla Sweor i full fart på lördag morgon 
klockan nio, på VEMAs årsmöte som behandlade verksamhetsåret 
2021. Utöver regionstyrelsen under ledning av regionordförande 

Agnetha Hesselius deltog ytterligare tjugo Sweor. SWEA Lissa-
bons rapport presenterades av tidigare AO Mita Zell (numera re-
gionordförande i OEMA), då flyget ställts in och nuvarande AO 
Eva Östling inte kunde komma.

Regionmötet avslutades med en glittrig diskofestkväll med mid-
dag, lotteridragning och dans till musik av en svensk dj. Intäkterna 
från lotteriet går till vårt gemensamma Donationsprojekt Ukraina. 
Vi drog in hela 1 700 Euro!

Utflyktsprogrammet bjöd på byggnadskonst, smaker, dofter, 
vackra vyer, folkliv, konst och trevlig samvaro. Vi fick uppleva Bar-
celonas mest kända landmärke, Antonio Gaudís livsverk, kyrkan 
La Sagrada Familia, som fortfarande är under konstruktion. Vi 
besökte också en vingård i Penedés, ett av Kataloniens tolv vinom-
råden, och tog en tur i Picassos fotspår. Picasso levde som ung i 
Barcelona innan han bosatte sig i Paris.

Ett regionmöte i Barcelona kräver en egen sång, vilket Lotta 
Nygren-Bonnier hade skapat, med titeln "Sweor runt i världen". 
Alla Sweor hade möjlighet att köpa med sig ett minne i form av 
ett armband designat av silversmeden Helene Söderberg, medlem 
i SWEA Barcelona. En annan produkt som hade tagits fram är en 
av världens äldsta accessoarer som är bra att ha – inte bara här i 
Spanien; en SWEA-solfjäder.

Varmt tack till alla som medverkade i regionmötet i Barcelona 
och till alla som gjorde det möjligt. Tack till alla i kommittén och 
till alla som planerat, organiserat och ordnat allt. Och framför allt 
stort tack till alla Sweor världen över som delar med sig av sin erfar-
enhet, sin kunskap och sin vänskap. Tillsammans skapar vi detta 
fantastiska nätverk!

Ja, SWEAs nätverk är något alldeles unikt. Vi visar på att 
världsvid vänskap gör dig rik.   F

I staden mellan  
berg och hav

AV  A N N E L I  J O N A S S O N  •  S W E A  B A R C E L O N A

När VEMA bjöd in till regionmöte i Barcelona deltog 
20 SWEA-avdelningar. Det blev fyra dagar fyllda med 
mingel, sång, härliga middagar, vackra omgivningar och 
mycket mer. 

REGIONMÖTENVEMA

Framför La Sagrada Familia 
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Regionstyrelsen arbetar 

Välkomstmingel på takterrass vid Rambla de Catalunya 
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SWEA PROFESSIONAL är en av SWEAs intres-
segrupper, precis som till exempel SWEA Art, SWEA 
Skriver och SWEA Care. Alla Sweor som är intresse-
rade av företagande, arbetsliv, yrkesfrågor och karriär 
är välkomna till SWEA Professional, oavsett om du är 
mitt i karriären, funderar på att påbörja en ny karriär, 
eller har ett långt yrkesliv med erfarenheter att dela 
med dig av.

Den 16 november bjöd SWEA Professional in alla Sweor till 
ett nytt, digitalt event över region- och avdelningsgränserna. 
Evenemanget började och avslutades med e-mingel och de fyra 
värdarna för kvällen var Suzanne Southard (Arizona), Jessica 
Hill Holm (Stockholm), Marta Edebol (London) och Camilla 
Trier Mörch (New Jersey).

Ett femtiotal Sweor hade loggat in från olika delar av världen, allt 
ifrån Seattle och North Carolina till Nigeria, Costa Blanca och 
Stockholm, för att delta. Syftet med evenemanget var att lära oss 
mer om SWEA Professional, som är en intressegrupp för dig som 
är nyfiken på företagsverksamhet och intresserad av affärsrelation-
er, arbetsliv, yrkesfrågor och karriär. 

Under kvällen fick vi möjlighet att kommunicera över våra avdel-
ningsgränser och lära känna varandra lite bättre. Vi samtalade 
tillsammans om hur de lokala grupperna världen över kan lära av 
varandra och hjälpas åt i arbetet vi gör. Vi diskuterade även hur 
SWEA Professional Världen bäst kan bidra till de lokala avdel-
ningarna och vi fick en inblick i de möjligheter som kommer med 
kommunikation inom och utanför SWEA.

Under kvällen fick alla deltagarna uppleva så kallad speed coaching. 
Det är en mycket deltagande, produktiv metod som gör det möjligt 
för deltagare att ta itu med utmaningar och att se möjliga lösningar 
i en miljö som är stöttande. Oftast sker coachningen under en kor-
tare tid – från 15 till 25 minuter. Under eventet fick alla deltagare 
prova på detta tillsammans med mig som facilitator.

Avslutningsvis var det mingel, där vi alla nätverkade och kunde stäl-

la frågor. Vi diskuterade hur vi tillsammans kan stödja varandra. 
Det blev en väldigt lyckad kväll där många av oss lärde oss mycket 
om vad SWEA Professional är och kan göra.   F

Jessica Hill Holm, SWEA Stockholm, arbetar som coach och HR-kon-
sult genom det egna bolaget Hillholm Coaching & Consulting. Hennes 
vision är att via coachning inspirera och utveckla individer och företag till 
ökad framgång och hållbarhet. Jessica är ansvarig för SWEA Professional 
Sverige och du når henne via e-post: prof.swea.stockholm@gmail.com

E-mingel med SWEA Professional
AV  J E S S I C A  H I L L  H O L M  •  S W E A  S T O C K H O L M

I november hade SWEA Professional sitt första internationella digitala event, öppet för alla Sweor runt om i 
världen att delta it.
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SWEA-podden har hunnit intervjua över 50 svens-
ka kvinnor som bor eller har bott utanför Sveriges 
gränser. Länder vi besökt är bland andra Austra-
lien, Frankrike, Förenade Arabemiraten, Kina, 
Libanon, Marocko, Monaco, Papua Nya Guinea, 
Sydkorea, USA och Vatikanstaten. Vi samtalar på 
svenska förstås och alla har anknytning till Sverige 
och svensk kultur.

Hur lyssnar man då? Det bästa är att lyssna i en 
app, till exempel i mobilen eller “paddan”. Exempel 
på populära podd-appar är Apple podcasts, Spo-
tify eller Google podcasts. Du laddar enkelt ner 
dem från App Store eller Google Play. Sedan är 
det bara att ta på hörlurarna på promenaden eller 
till kaffet!

Dela gärna avsnitt med dina vänner! Alla kan lyssna 
på SWEA-podden, inte bara Sweor. Kanske kän-
ner du någon som är på väg utomlands? SWEA-
podden ger svar på många frågor om levnadsför-
hållanden, jobb, skolor, med mera. 

Har du idéer eller feedback? Ge oss gärna ett be-
tyg i din poddspelare eller mejla oss på: 
sweapodden@gmail.com

Varannan onsdag kommer ett nytt avsnitt av SWEA-podden:
www.swea.org/vara-kanaler/swea-podden

Du hittar SWEA-podden på Spotify, Acast, Apple Podcasts, Google Podcasts och andra 
ställen där poddar finns. Prenumerera, dela vidare och ge oss gärna ett betyg i din 
podd-app. Podden är öppen för alla att lyssna på! 

SWEA-PODDEN
LIVET SOM SVENSK UTOMLANDS

PODDTIPS 
Lucy Zaitsova berättar om sin flykt 
från kriget i Ukraina och i samma podd-
avsnitt träffar vi även Monica Ting-
gård som ger mer bakgrund kring 
SWEAs Donationsprojekt Ukraina.

Lär känna en internationell opera-
sångerska som sadlade om i 30-årsål-
dern och nu gör internationell karriär 
som mezzo-sopran! Karin Lovelius 
berättar för SWEA-podden om livet i 
Leipzig, Tyskland.

Missa inte Marianne Eckerström-
Fancellis fascinerande historia om de 
olika liven i Sverige, Italien och Austra-
lien. Marianne brinner för språk och var 
bland annat med och startade Svenska 
skolan i Sydney.

Lyssna på Johanna Hillgren som be-
rättar om det myllrande livet i Sydko-
reas huvudstad, dit hon nyligen flyttade 
med man och barn. Visste du att man 
kan besöka världens mest militarise-
rade gräns, alltså den mot Nordkorea?
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KRÖNIKAN

Tänk om man kunde trycka Control + Z varje gång man ångrar något 
i livet! Om varje förflugen handling eller obetänksamt ord bara kunde 
försvinna med ett snabbkommando – så smidigt det skulle vara.

En av Edith Piafs mest kända visor är ”Non, je ne regrette rien” 
vilket betyder ”Nej, jag ångrar ingenting”. Jag har alltid avundats 
henne det tänket. Känslan av att inte ångra något, förmågan att 
vara tillfreds trots att allt inte blev som man tänkt sig. Att kunna 
släppa det negativa och fokusera på allt det som gick bra. Det är 
inte min starkaste gren.

Häromkvällen mötte jag och min hund Miss Ellie ett gäng tjejer. De 
hade en livlig diskussion om hur 
många de legat med. Någon sade 
att hon varit med elva, en annan 
bekände sju stycken, medan en 
tredje tjej sade att hon bara legat 
med två personer, varpå resten av 
gänget protesterade.

”Va? Nej, det kan inte stämma! 
Du har ju varit med många 
fler. Kom igen! Var ärlig nu”, 
uppmanade väninnorna.

”Jo, men det är sant. Man 
räknar ju inte dem man ångrar, så då är det bara två kvar. De andra 
vill jag bara glömma”, svarade tjejen.

Aha, tänkte jag, så rationellt! Varför lägga en massa energi på hän-
delser man önskar ogjorda? Om hon av någon anledning ångrar 
att hon varit med vissa killar kanske det är bra för hennes själsliga 
hälsa att låta bli att tänka på dem.

Visst, du kan älta dina ångrade one-night-stands tills vännernas 
öron ramlar av, eller bikta dina synder för prästen i kyrkan, vilket 
av vissa betraktas som en slags quick fix för syndernas förlåtelse. 

Eller, så kan du försöka att mentalt knuffa bort snedsprången tills 
de raderas ur minnet. Detta är lättare sagt än gjort och funkar 
säkerligen inte för alla, men ändå.

Detta tankesätt borde man dessutom kunna applicera på mer 
än sexlivet. Det du ångrar räknas inte! Tänk så mycket lättare 
ryggsäcken skulle vara om vi slapp bördan av det som vi önskar 
ogjort. Det här ältandet tar mycket energi och ger inget tillbaka. 
Edith Piaf räknade nog inte bort vare sig män eller händelser i livet, 
eftersom hon omfamnade alla erfarenheter, både bra och dåliga.

Det är 30 år sedan albumet En blekt blondins hjärta släpptes och 
Eva Dahlgrens texter är fort-
farande lika lysande, tänkvärda 
och poetiska. Tredje spåret på 
plattan är ”Kanske för minnenas 
skull” och i den sången finns 
några målande rader:

Hon står vid minnenas grind
Bara det vackra
Släpper hon in
Vemod får hennes hand att tveka

Jag var tonåring när skivan 
släpptes och trots att jag har lyssnat på sångerna tusentals gånger 
är det inte förrän nu jag inser att jag borde leva efter samma devis. 
Räkna bort det du ångrar. Stäng grinden för det du inte vill eller 
orkar bära med dig. Släpp bara in de vackra minnena!   F

Malin Lager, SWEA Stockholm, skriver för Forum sedan 2016 och 
arbetar som frilansjournalist. Efter 18 år i New York, London, Lux-
emburg och Singapore har hon nu vänt på perspektivet. Tillsammans 
med sin labradoodle Miss Ellie utforskar hon världen med Gotland 
som utgångspunkt.

DET DU ÅNGRAR RÄKNAS INTE

AV  M A L I N  L A G E R  •  S W E A  S T O C K H O L M

SWEAs RUMSFÖRMEDLING
Läs mer via länken

www.swea.org/rumsformedling/
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Höstaktiviteter på  
Rivieran
AV  A N T O I N E T T E  N I L S S O N  •  S W E A  R I V I E R A N

Höstaktiviteterna hos SWEA Rivieran började med en upptakt med 
brunch i olivlunden hemma hos Ann-Sofi Sandblom i Opio i vackra 
Alpes-Maritimes.

I oktober genomfördes en boule-turnering på stranden i Antibes. Segern 
togs hem av Ann-Christin Paulsson, Carina Kruuse och Karin Möller.

HAR DIN AVDELNING haft något trevligt event som ni vill dela med er av i Forum? Kontakta redaktionen:  
editor@swea.org

Ann-Marie von Sivers, Gittan Robertson, Saga Hastéus, 
Solveig Staffas, Ingrid Malmros, Karin Möller och Eva Adler.

Ann-Sofi Sandblom

Boule på stranden i Antibes

Gittan Robertson tillsammans med vinnarna Ann-Christin Paulsson, 
Carina Kruuse och Karin Möller

Ordförande  
Antoinette Nilsson
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Både Johanna Garpe och Elin Klinga kommer från teater- och 
skådespelarsläkter, även om Johannas väg till regissörsyrket inte 
var spikrak.

”Jag började sjunga opera och ville fortsätta med det”, berättar Jo-
hanna. ”Men plötsligt fanns det ingen regissör till en uppsättning 
och uppdraget landade på mig. När vi hade premiär var en pro-
fessor från en konsthögskola närvarande. Han berättade om en 
nystartad regiutbildning och uppmanade mig att söka. Jag blev 
antagen och sedan har det rullat på.”

Jag undrar vilka karaktärsdrag en bra regissör bör ha. Elin och 
Johanna tittar på varandra och Elin säger: ”Jag tycker att en bra 
regissör ska ha intelligens och musikalitet. En skarp analytisk 
blick är ett måste. Humor är också en viktig egenskap.”

Johanna håller med och säger att man också bör ha ett stort mått 
av intresse för människor och för sin omvärld. Det är själva grun-
den, menar hon. ”Men det finns inte en slags regissör och inte 
heller en slags bra regissör. Jag beundrar så många av mina kol-
legor, särskilt de som gör föreställningar som jag aldrig själv skulle 
göra. Det möblerar om i huvudet på ett bra sätt och får mig att se 
på mig själv och världen på nya sätt.”

Jag frågar vilka egenskaper de tycker att en bra skådespelare bör 
ha. Johanna funderar och säger sedan: ”Jag uppskattar när en 
skådespelare har en tydlig vilja att samarbeta och bidra fullt ut 
för helhetens skull. Skådespelare har alla sina egna metoder och 
för mig som regissör handlar det om att försöka förstå hur alla 

medverkande i en uppsättning ska kunna ges möjlighet att bidra 
fullt ut, men inte på samma sätt.”

Elin fyller i: ”Jag tycker att det allra viktigaste är ett starkt intresse 
för det mellanmänskliga. Om jag inte hade blivit skådespelerska 
hade jag, förutom något inom färg- och form, velat arbeta på psyket. 
Mellanmänsklighet är en viktig egenskap. En skådespelerska bör 
också gärna ha en fysisk intuition och en vilja och ett intresse att 
arbeta hårt.”

Johanna och Elin pratar om förberedelsearbetet och konstaterar att 
deras arbetssätt liknar varandras.

Elin berättar: ”Jag läser, läser och läser, och försöker hitta all infor-
mation om vad det handlar om och varför personerna beter sig som 
de gör och sedan kombinera det med vad jag tycker är mest spän-
nande att ta upp till diskussion. Sedan börjar det mer närgångna 
arbetet, där jag öppnar mig så mycket jag kan för att kunna asso-
ciera så fritt och okonventionellt som möjligt. Därefter är det dags 
att börja rensa och smalna av de val man till slut gör för att möta 
medspelare och regissör.”

Även för Johanna är det inledande förberedande arbetet framför 
allt att fylla ryggsäcken med så mycket bakgrundsmaterial som 
möjligt. Hon berättar också att hon skriver och ritar mycket uti-
från tankar och bilder som kommer upp. Sedan bryter hon ner ver-
ket i detalj för att se vad scenerna ska berätta, hur de ska gestaltas 
och vilket formspråk som ska användas. En annan del av förbere-
delserna är textanalysen med eventuella strykningar.

Johanna Garpe 
Elin Klinga &

TVÅ NAMNKUNNIGA MEDLEMMAR I PASKELLJURYN 

AV  M I  K A R L S S O N  B E R G K V I S T  •  S W E A  S T O C K H O L M

Regissören Johanna Garpe och skådespelaren Elin Klinga är båda framträdande namn i Teatersverige och vi är 
så tacksamma och glada att de tar sig tid att sitta med i juryn för Sigrid Paskells stipendium i scenkonsterna. I ett 
samtal med Forums Mi Karlsson Bergkvist berättar Johanna och Elin om sina erfarenheter från teaterlivet. 
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”Ett gediget förbere-
delsearbete gör att 
jag håller mig öppen 
för idéer från samtliga 
medverkande under 
repetitionsprocessen”, 
säger Johanna. ”Om 
själva grunden för vad 
vi ska berätta finns på 
plats, är det lättare för 
de medverkande att 
komma med alla sina 
goda idéer. Mina val 
av manus sker oftast i 
dialog med en teaterchef 
eller ett dramaturgiat.”

Johanna berättar också 
att det viktigaste för 
henne när hon väljer ma-
nus är att det känns som 
att verket ”pratar” med henne om något angeläget. ”Om jag inte 
hittar den där punkten i verket så kan jag inte sätta upp det”, säger 
hon. ”Jag vill att alla i uppsättningen ska brinna för idéerna till-
sammans och bära dem tillsammans. Då blir summan av de med-
verkande större än de enskilda bidragen. Att skapa teater hand-
lar om möten: skådespelarnas och regissörens möte med texten, 
mötet mellan regissör och skådespelare, och slutligen mötet mellan 
skådespelarna och publiken. Detta möte är också nytt vid varje 
föreställning.”

Johanna har inte arbetat med film, men Elin talar om skillnaden 
mellan att vara med i en uppsättning för scen respektive en film- 
eller tv-produktion. I en teaterproduktion får man bygga en båge 
och följa den från början till slut varje kväll, menar hon.

”Det krävs något fysiskt för att överhuvudtaget få ut texten till pub-
liken. Upprepningen måste pånyttföda mötet i situationen och din 
andning ska kunna öppna publiken. En identifikation i realtid. I ett 
filmarbete måste du bygga en karaktärsbåge och veta var i den du 
ska vara när scen sju tas före scen tre, till exempel. Å andra sidan 
kan du bli väldigt intim med tittarna och låta dem komma väldigt 
nära din tanke i en närbild, vilket kan vara hisnande. Det är roliga 
arbeten båda två.”

En teateruppsättning är en levande process även efter premiären 
och vi pratar om hur mycket regissören följer föreställningarna 
under spelperiodens gång. Johanna menar att det är en delikat 
avvägning. Själv tillhör hon inte dem som sitter med på varje 
föreställning efter premiären. Hon menar att efter premiären 
tar arbetet ett nästa steg som inte regissören nödvändigtvis är 
en del av.

”Uppsättningen kan och ska då utvecklas genom dialogen med 
publiken”, förklarar Johanna. ”Det blir inte bra med en regissör 
som sitter och klamrar sig fast. Men det kan både vara bra och 
uppskattas att regissören ser och bekräftar att utvecklingen ligger 
rätt, och påpekar och korrigerar om föreställningen inte håller for-
men på ett bra sätt.”

Att arbeta inom 
scenkonsten in-
nebär att man 
inte har vanliga 
kontorstider, i syn-
nerhet inte om man 
tillhör dem som står 
på scenen.

”Jag börjar dagen med 
att få i väg alla barnen 
till skolan”, berättar 
Elin. ”Därefter tar jag 
en löprunda, övar tal, 
sång och sedan rep-
liker. Sedan är det dags 
att åka till teatern för 
repetition med resten av 
ensemblen. Efter detta 
är det en liten paus. 
Jag åker hem för mat-

lagning, för att fixa för barnen och få en kort tupplur. På teatern är 
det sedan kvällsrepetition eller föreställning. Det är sen kväll när 
jag kommer hem och lägger barn och sover. Kanske din dag, Jo-
hanna, inte alltid behöver innefatta sena kvällar?”

Johanna säger att det stämmer att arbetstiderna kan variera. För 
henne varierar det beroende på var i en uppsättningsprocess hon be-
finner sig. Om hon är i början av ett produktionsarbete, ”fyller hon 
sin ryggsäck” och är kanske på möten med det konstnärliga teamet.

”Under själva repetitionsperioden gör jag inte mycket annat än att 
repetera och förbereda repetitioner. Ofta är det dag- och kvällsrepe-
titioner. Mellan repetitionerna kan det vara möten med olika avdel-
ningar på teatern eller ibland lite vila.”

Det måste finnas många minnesvärda ögonblick som de båda bär 
med sig. Vad gäller möten mellan föreställning och publik säger 
Elin att hon är lyckligt lottad, för de föreställningar hon varit med 
om är så många. Johanna avslutar med att berätta om en dråplig 
episod från en premiär i Bonn.

”Jag stod tillsammans med hundra personer i applådtacket på scen. 
Vi hade en liten hund med i föreställningen. Plötsligt slet den sig 
lös och sprang fram och bet mig i benet inför en fullsatt salong med 
tusen personer! När ridån gått ner såg jag hur mitt ben svullnat 
och jag höll på att svimma. Det blev ingen premiärfest för mig utan 
jag satt på akuten i stället. Sedan var jag sjuk i två månader med 
infektioner som kom och gick. Det är ett roligt minne i dag, men 
inte lika roligt när det hände.”

Det är dags för Elin och Johanna att skynda vidare i ett höstlikt 
Stockholm, men vi ser fram emot att få möta dem i många SWEA- 
och teatersammanhang framöver!   F

Mi Karlsson Bergkvist, SWEA Stockholm, skriver för Forum sedan 
2014. Hon sitter med i Paskellkommittén samt har startat SWEAs 
nyaste intressegrupp - SWEA Skriver.

Johanna Garpe Elin Klinga
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Genom att fördröja intaget så ökar vår aptit. Nu är det ju inte 
kameran i sig som gör maten godare utan den förväntan vi byg-
ger upp när vi tittar på maten. I kulturer där man ber bordsbön 
kanske ritualen i och med detta får ytterligare en dimension som 
jag inte tidigare reflekterat över, nämligen att maten blir godare av 
att vi samlar oss en stund innan vi hugger in.

Det är svårt att säga när de första fotografierna på mat togs. Men 
när kokböckerna började illustreras med fotografier för cirka 
hundra år sedan var det inledningsvis för att visa vilka handgrepp 
som var mest lämpliga och hur man skulle genomföra olika mo-
ment i recepten. Bilderna var naturligtvis svartvita och det fort-
satte de att vara i ganska många år. År 1940 publiceras Stora kok-
boken av Edith Jonsson-Ekegårdh och Britta Hallman-Haggren 
för första gången och utöver svartvita bilder illustreras den även 
med 35 färgfotografier.

På 1990-talet inleds en ny era för svenska kokböcker och nu är 
det närgångna matfotografier som gäller. En av pionjärerna är 
Monika Ahlberg och med hennes kokbok Rosendals Trädgårdscafé 
är det snarare en känsla av lust och läckerhet som ska väcka smak-
lökarna än recepten.

Men det där förstod såklart amerikanerna långt tidigare än vi svens-
kar. Deras matfotografier har historiskt inte fokuserat så mycket på 
själva maten utan snarare på en speciell livsstil. Just maten, tillsam-
mans med livsstil och miljö, har blivit än tydligare i och med mat-
bilder på sociala medier. Där handlar det mer om att bli inspirerad 
än att ta del av recept.

Genom att de flesta idag har en smarttelefon med kamera så tar vi 
mer foton på mat än någonsin tidigare. Måltidsforskaren Richard 
Tellström berättar i Sveriges Radio att vi numera matskryter. Och 
visst måste jag erkänna att det finns en viss igenkänningsfaktor. 
Matskryter du också på sociala medier?   F

 

Therése Andrén Eggeborn, SWEA Atlanta (tidigare Kuala Lum-
pur) skriver för Forum sedan 2021 och gillar att läsa och spela golf. Hon 
bor i Birmingham, Alabama, med sin man.

Ja, mycket tyder på det! Vad det kan bero på och hur du tar de bästa matbilderna berättar Therése 
Andrén Eggeborn i fjärde delen av Forums fotoskola.

Smakar maten bättre 
OM VI FOTOGRAFERAR DEN FÖRST? 
AV  T H E R É S E  A N D R É N  E G G E B O R N  •  S W E A  A T L A N T A

FOTOSKOLAN Del 4  • Fotografera mat
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Att fotografera Korean BBQ ovanifrån med blixt kan bli 
effektfullt. 

Långbord med semlor när SWEA Kuala Lumpur hade årsmöte.
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NÅGRA TIPS PÅ HUR DU KAN FOTOGRAFERA MAT
•   Använd en enkel bakgrund för att lyfta fram det som är på tallriken – gärna ett träbord eller en enfärgad duk. 

Undvik sådant som distraherar ögat så som mönster eller färger som krockar med maten. 
•  Prova att ta bilden ovanifrån, det gör att du kan fånga mer saker som står på bordet. 
•   Testa att använda porträttfunktionen när du fotograferar med din telefon. Låt kameran hitta fokus innan du 

tar bilden. 
•   Om du ska ta bild på en buffé eller ett uppdukat långt bord, ställ dig vid kortändan och ta bilden i stående 

format.
•   För att få variation bland matbilderna så testa att interagera med maten eller drycken, så upplevs bilden mer 

levande. 
•   Slutligen, om minnet ibland sviker, ställ tallriken på menyn innan du tar din bild – så kommer du ihåg namnet 

på restaurangen!

När maten är ett litet konstverk! Bilden visar 
dessutom att maten äts med händerna.

En enfärgad duk lyfter fram den härliga färgen på soppan. Här tagen 
med porträttfunktionen på telefonkameran för att få mer sting i bilden.

Varför inte skåla med drinken garnerad med 
en rabarberstjälk istället för att låta den stå 
på bordet när du fotograferar? 

Äter du ofta på restaurang och 
lätt glömmer var du åt vad? Ställ 
tallriken på menyn, eller som här 
på brickan! 
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Ájtte – Svenskt Fjäll- och Samemuseum
Tio mil norr om polcirkeln, i Jokkmokk, ligger Ájtte – Svenskt Fjäll- och Samemu-
seum – men en hel del av museets samlingar kan du ta del av på olika sätt även om 
du befinner dig långt därifrån. Till exempel är tusentals objekt, bilder och ljudin-
spelningar sökbara i museets databas och museet har även en YouTube-kanal med 
många intressanta inslag.
www.ajtte.com

SVENSK KULTUR
online

AV  E VA  W I S S T I N G  •  F O R U M S  R E D A K T Ö R

Ljudcirklar från Malmö
Malmö Live Konserthus har två podcaster som de kallar för Ljudcirklar. Den ena, 
Ljudcirklar: Symfonisk Musik, är både för den som vill börja lyssna på symfonisk 
musik och för den som vill fördjupa sitt lyssnande. Den andra, Ljudcirklar: Minimal 
Musik handlar istället om meditativa ljud och konserthuset kallar den för “en bra 
podd att blunda till”.
www.malmolive.se/larande/podcasten-ljudcirklar

Nationalmuseum hemifrån
Det är faktiskt möjligt att besöka Nationalmuseet utan att sätta sin fot i Stockholm! 
På deras webbsajt finns fliken “Upptäck museet hemifrån” med bland annat tips för 
hemmafix, om att titta på konst tillsammans med barn, samt en virtuell tre-minuters 
rundvandring på museet. 
www.nationalmuseum.se/besök-museet/upptäck-museet-hemifrån

Mötesplats för läsare
Bokcirklar.se är, sedan 2007, en mötesplats på webben för läsare. Sajten drivs i 
samverkan mellan Litteraturbanken, Biblioteken i Göteborg, Kultur i Halland 
samt Förvaltningen för kulturutveckling Västra Götaland, och med stöd från 
Svenska Akademien. På sajten finns både bokcirklar som hålls online och fysiska 
bokcirklar som träffas runt om i Sverige. Där finns även tips för den som vill driva 
en egen bokcirkel.
www.bokcirklar.se

Hemma hos inredningsarkitekten
SVT-serien Hemma hos inredningsarkitekten besöker ett antal svenska inred-
ningsarkitekter i deras unika hem där de delar med sig av tips och tankar kring 
möblering och hemtrevnad. Programmet kan ses i hela världen.
www.svtplay.se/hemma-hos-inredningsarkitekten
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LOUISE TRENDSPANAR
AV  L O U I S E  J A N S S O N  •  S W E A  M A R B E L L A

Filmtips med mode i blick

Denna spaning tänkte jag ägna just åt filmer eller serier där kläder 
spelar, om inte huvudroll så åtminstone en viktig biroll. Så, utan 
inbördes ordning, kommer här mina favoriter:

The Crown (2016-2022) 
Vi kanske inte tänker på drottning Elizabeth som en stilikon 
i första hand, men en ikon var hon i allra högsta grad. Paranta 
dräkter och förnuftiga skor får vi se en hel del av och även extra 
ögongodis när Diana är med.

A Single Man (2009)
Det här kan vara den snyggaste film som någonsin gjorts, om du 
frågar mig. Med Colin Firth och Julianne Moore i kläder designade 
av Tom Ford och i miljöer som The Schaffer House – ja, det är bara 
att sätta på repeat! 

Djävulen bär Prada (2006)
Den här filmen måste finnas med på en lista som denna. Har du 
redan sett den, se den igen!

The Talented Mr. Ripley (1999)
Oerhört snygg film som utspelar sig på italienska rivieran på 
1950-talet och bygger på en roman av Patricia Highsmith. Filmen 
har mycket av allt; fantastiska skådespelare, intriger, vackra miljöer 
och inte minst kläder. Elegant, minimalistisk lyx när den är som bäst.

Breakfast at Tiffany’s (1961)
Vi flyttar fram ett decennium, till 60-talet och med Audrey Hep-
burn i huvudrollen. Den svarta klänningen hon bar, signerad Hu-
bert de Givenchy, tillsammans med den fantastiska håruppsättnin-
gen, blev en ikonisk look.

To Catch a Thief (1955)
Låt dig inspireras av Grace Kellys garderob i denna 50-talsfilm, 
som också den utspelar sig på italienska rivieran.    F

Louise Jansson, SWEA Marbella, skriver för Forum sedan 2021. 
Hon är personlig stylist, trendspanare och radiopratare, och är alltid 
på jakt efter det perfekta vintagefyndet, gärna Yves Saint Laurent 
eller Dior. Du hittar henne på webben på www.loopeab.se och som 
@louise_jansson_  på Instagram.

Nu när hösten är i gång kan det vara härligt att mysa med en filt, lite popcorn och en bra film – i alla 
fall för oss som bor på den del av jordklotet där denna tid på året betyder mörker, regn och rusk. Men 
det är såklart härligt att slå sig ner framför en bra film eller serie oavsett var vi befinner oss.
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Jag sitter vid mitt köksbord i Skälderviken utanför Ängel-
holm en tisdag förmiddag i mitten av september och fun-
derar på vad man vill laga för mat när nästa Forum kommer 
ut i slutet av november. Utanför viner vinden, men solen 
värmer fortfarande och jag har precis varit nere och badat i 
ett lite avkylt och böljande Kattegatt. Fortfarande går man 
i havet utan att frysa tårna av sig. Det är uppfriskande men 
långt ifrån riktigt bitande kallt som det kommer att vara 
när ni läser det här.

Jag kommer på att jag vill inspirera er till att laga brysselkål! 
Många har återupptäckt dessa söta gröna minikålhuvuden. 
De är små men har stor integritet. Man kan smaksätta 
dem med nästan vad som helst, för brysselkålen för vidare 
smaker utan att ge upp sin egen smak, som är något bitter 
utan att vara påträngande.

I detta recept smaksätter jag brysselkålen med granatäp-
pelsirap, chiliflingor, lönnsirap, olivolja eller rapsolja, lite 
hackad vitlök samt flingsalt.

Man kan blanda hej vilt och ta lite mer av smaken man 
tycker mer om. Tänk dock på att balans är viktigt i mat-
lagning. Jag pratar om det på mina hemkunskapslektioner, 
då eleverna smakar och identifierar de olika smakerna: 
sött, salt, beskt, surt och umami.

Ingredienserna som jag smaksätter min brysselkål med 
representerar just dessa smaker. Umamin får vi i detta fall 
från vitlöken, men kan också hittas i svamp, parmesanost, 
soja och buljong. Det är ju den där smaken som rundar av 
de andra smakerna utan att man kan sätta fingret på vad 
den egentligen smakar.

Jag hoppas mina ord och recept inspirerar till matlagning! 
Följ mig gärna på Instagram där du bland annat hittar vad 
jag lagar: @annatvinnereim.   F

Anna Tvinnereim, SWEA Toronto skriver för Forum sedan 
2021 och hon har alltid brunnit för att sprida och inspirera till 
matglädje. Under tolv år drev hon ett svenskt kafé i Toronto, 
men numera är det högstadieelever hemma i Sverige som får ta 
del av hennes matkunskaper. Du hittar Anna på Instagram 
som @annatvinnereim.

I KÖKET MED ANNA

Liten kål med stor integritet
AV  A N N A  T V I N N E R E I M  •  S W E A  T O R O N T O

Många har börjat återupptäcka brysselkålen! Prova Annas recept med 
chili och, för den som vill, bacon eller pancetta.

Ingredienser
20-25 normalstora brysselkål
2-3 msk granatäpplesirap
2 msk olja (oliv eller raps)
2 finhackade vitlöksklyftor
2 tsk chiliflingor
2 tsk flingsalt
ev. bacon eller pancetta i småbitar

Sätt ugnen på 225°C / 425°F. 

Blanda alla ingredienserna utom brysselkålen i en 
mellanstor skål. Smaka av! Du ska tydligt känna de 
olika smakerna. Chiliflingorna ger ifrån sig sin smak 
efter upphettning, så räkna inte med att det smakar 
så starkt. 

Blanda sedan i brysselkålen. Snurra runt ordentligt så 
smakerna gifter sig med varandra på ett bra sätt. 

Häll ut brysselkålen i en ugnsfast form eller en plåt 
med bakplåtspapper. Bäst resultat får man om de inte 
ligger ovanpå varandra. 

Baka brysselkålen tills de fått lite färg och är genom-
kokta. Inte för mycket färg och inte för mjuka. Om 
de håller på att bli för mörka innan du anser att de 
är klara (känn med provsticka) så sänker du värmen. 
Tänk på att lite ”crunch” är gott! 

Vill man få den som är tveksam till brysselkål att våga 
smaka är ett tips att tillsätta små bitar av bacon. Ute-
slut då hälften av oljan och ugnsbaka allt tillsammans. 

Serveras till i princip vilken rätt som helst! Det är 
även supergott att dela på brysselkålen och ha som 
tillbehör i en matig sallad.
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Monica Bravo Granström har bott utom-
lands i över 20 år och det är en underdrift 
att säga att hon är språkintresserad. Hon är 
i allra högsta grad – och i ordets mest posi-
tiva bemärkelse – en ”språknörd” av rang.

Efter att ha studerat spanska, engelska 
och svenska som andraspråk, samt jobbat 
som korrekturläsare och översättare, forskar 
och undervisar hon idag på högskolan Päda-
gogische Hochschule Weingarten i Baden-
Württemberg. Just nu arbetar hon mest med 
hur olika lärprocesser fungerar och hur digi-
tala verktyg kan användas vid inlärning.

Monicas personliga engagemang i 
flerspråkighet hos barn stavas Erik och 
Ingrid, som är hennes egna tonårsbarn. 
Tillsammans med dem och deras spanska 
pappa José lever hon sedan 2001 i södra 
Tyskland.

Eftersom ingen av föräldrarna har tyska 
som modersmål var det självklart att prata 
svenska och spanska hemma. ”Det är vik-
tigt att bygga upp en språklänk”, säger 
Monica. I familjen Bravo Granström pratar 
Monica svenska med barnen, vilket barnen 
också pratar med varandra. José pratar 
spanska med barnen och det är också det 
språk som makarna pratar med varandra.

När barnen var yngre var Monica med 
och organiserade en svensk barnklubb på 
Mainau, för att barnen skulle träffa fler 
barn med svenska som ett aktivt språk 
hemma. Hon var med i BUS (Barn Utom-
lands & Svenska språket) i SWEAs regi 
där hon bland annat höll webbinarier för 
svenska föräldrar i utlandet. Senare var 
hon redaktör för onlinemagasinet SMUL 
(Svenska som modersmål utomlands) och 
nu är hon sammankallande i SMULs råd-
givande kommitté.

Monicas bok I love svenska: Hjälp 
flerspråkiga barn i utlandet med svenskan 
vänder sig huvudsakligen till vuxna kring 
utlandssvenska barn. ”De måste inte vara 
föräldrar, det kan ju lika gärna vara mor- 
eller farföräldrar eller en engagerad faster”, 

säger Monica som är glad över all positiv 
feedback hon har fått. ”Det är roligt att bo-
ken har hjälpt så många.”

Monica får ofta höra, både på sociala 
medier, via mejl och när hon ger föreläsnin-
gar, att boken har varit ett stöd i flerspråki-
ga familjer. Det som verkar uppskattas 
mest av familjerna är den andra delen av bo-
ken, som ger konkreta tips om hur man ska 
handskas med svenskan i vardagen. Här får 
de vuxna runt det utlandssvenska barnet 
råd om hur man gör språket attraktivt så 
att barnet inte tappar motivationen.

Den aktualiserade e-boksupplagan har 
bland annat nya länkar och boktips, och 
den har även kompletterats med aktuell 
flerspråkighetsforskning. Sedan 2013 har 
det nämligen hänt en hel del på det området.

”Idag pratar man så gott som aldrig om 
tvåspråkighet”, säger Monica. ”Fokus ligger 
istället på flerspråkighet“.

Numera är det mer accepterat att an-
vända transspråkande i undervisningen; 
det vill säga att om man lär ut svenska till 
tyskar, så går inlärningen bättre om de 
får använda tyskan i undervisningen. Till 
en början kan till exempel grammatiken 
förklaras på tyska.

”Det gäller att hitta en balans, förstås. 
Studenterna måste fortfarande höra myck-
et svenska, men att förklara allt på svenska 
även för nybörjare är inte särskilt effektivt.”

Det finns också fler mobila stöd idag, 
till exempel ordböcker i form av appar, och 
även språkinlärning har blivit ”spelifierat”. 
Språkspel på dator, padda och mobil är ju 
absolut något som man kan använda hem-
ma för att motivera barn.

Monicas tips till familjer som står all-
deles i början av sin flerspråkighetskarriär 
är att prata på och inte ge upp. ”Det låter 
ju lätt”, säger Monica med ett skratt, men 
vet naturligtvis att det känns motigt ibland.

”Jag brukar säga att man ska använda 
OPOL 2.0 för att etablera ett språk. Man 
pratar ett språk med barnet och bygger 

på så sätt upp en 
språklänk. Sedan 
kommer de andra 
språken till; man 
måste ju prata 
med personer 
runt omkring, 
men med barnet 
pratar man sitt 
språk.”

När barnen blir 
tonåringar och därmed mer självstän-
diga, har man som förälder inte lika stor 
möjlighet att påverka deras språkval. ”Då 
gäller det att hänga med på deras intressen”, 
säger Monica och föreslår bland annat att 
tipsa om svensk musik och Netflixserier 
på svenska, för att på så sätt hålla uppe 
motivationen.

”Glädjen i ögonen på mina barns span-
ska farmor, när hon kan prata med dem på 
sitt modersmål, är ett exempel som gör att 
det är värt allt slit!” sammanfattar Monica. 
”Barnen får inte bara ett språk till, de får 
tillgång till ytterligare en kultur.”

Det är attraktivt med flera språk på 
sitt CV och det ger större jobbchanser, 
men det som låter självklart för vuxna, 
är inte alltid en så stor motivationsfaktor 
för barnen. ”Det finns inte ett recept som 
funkar i alla familjer”, påminner Monica. 
”Varje familj måste jobba utifrån sina 
förutsättningar.”

Just det, att hitta sin väg i flerspråkighets-
djungeln, är precis vad Monicas bok hjälper 
till med!   F

Namn: Monica Bravo Granström 
Kommer från: Umeå 
Nuvarande bostadsort: Markdorf i 
delstaten Baden-Württemberg, 
Tyskland
Tidigare bosatt i: Madrid, Malaga, 
Luxemburg 
Aktuell med: Boken I love svenska 
(Isaberg Förlag) från 2013, finns 
sedan våren 2022 även som e-bok

www.isaberg.nu/shop/product/ 
i-love-svenska

Prata på och ge inte upp!
AV  C A R I N A  M I D D E N D O R F  •  S W E A  B E R L I N

Monica Bravo Granströms bok med konkreta tips för svenskan i vardagen 
har redan hjälpt många flerspråkiga familjer. Nu är boken aktuell i 
e-bokformat och här berättar Monica för Forums Carina Middendorf om 
sitt språkintresse, sina erfarenheter och om den uppskattade boken.

OPOL = One Parent One Language, OPOL 2.0 är liknande upplägg men inte lika strikt.
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Titel: Sova som en haj
Författare: Lisa Ragvals
Illustrationer: Emma Göthner 
Utgivningsår: 2021
Förlag: Alfabeta bokförlag 

Billie i boken Sova som en haj är för-

modligen inte det enda barnet i världsh-
istorien som tycker att det är tråkigt att 
sova. Om du brukar natta ett sådant barn, 
så kanske du kan locka med den här bilder-
boken som godnattsaga?

Billie testar att sova upp-och-ner som en 
fladdermus, funderar på om hon kan sova 
med öppna ögon som en haj eller om det är 
mysigare att sova som en utter, tillsammans 
med andra uttrar. Som sig bör slutar boken 
med att Billie somnar skönt i sin egen säng, 
men innan dess har både hon och barnet, 
som får sagan uppläst för sig, lärt sig en hel 
massa om hur olika djur sover.

Emma Göthners färgglada bilder är 
fulla med humor. Det är lätt för barnen 
att känna igen Billie och pappa på varje 

uppslag. Extra roliga är pratbubblorna, 
där vi kan läsa Billies kommentar till 
varje djur. Min favorit är illern, som kan 
somna mitt i en lek. Det kan Billie inte alls 
förstå!

Det här är en perfekt kvällsbok för det 
vetgiriga yngre barnet. Men var beredd 
på att du kommer att få läsa den mååånga 
gånger!   F

Carina Middendorf, SWEA Berlin, skriver 
för Forum sedan 2021 och lämnar ytterst säl-
lan huset utan en bok i väskan. Hon bokblog-
gar på www.punktslut.blog och du kan följa 
hennes årliga läs-motto #10omläsningar22 på 
Instagram. 

BÖCKER & LÄSNING

Maria Bouroncle

Emma Göthner

Lisa Ragvals
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Titel: Vi ska ju bara cykla förbi
Författare: Ellen Strömberg  
Utgivningsår: 2022
Ålder: 12-15 år
Förlag: Schildts & Söderström / 
Rabén & Sjögren 

I Ellen Strömbergs ungdomsbok Vi ska 
ju bara cykla förbi lär vi känna Manda 
och Malin. Det är vårterminen i nian, de 
är uttråkade i sin lilla byhåla där inget 
händer och de vill inget hellre än att ha 
varsin spännande romans. Frågan är bara 
med vem?

När de upptäcker att kiosken har fått en 
ny, extremt snygg pizzabagare har Manda 
bestämt sig. John ska det bli! När Malin 
spanar in punkaren Pugg, som dessutom 
verkar spela i samma band som John, är 
saken biff.

Ellen Strömberg tar ett stort grepp om 
temat relationer: det är relationer mellan 
kompisar, mellan syskon, mellan föräldrar 
och tonårsbarn och förstås kärleksrela-
tioner. Hon får dessutom med en CP-
skadad syster, panikångest, sexuella över-
grepp och dickpics – men hon ror det hela 
iland på ett trovärdigt sätt. Att hon lyckas 
beror delvis på att hon inte fördjupar sig i 
varje tema utan låter dem bara förekomma. 
CP-skadan tematiseras inte utan fladdrar 
förbi, till exempel när Mandas syster Laura 
erbjuder dem att låna hennes lådcykel, som 
hon har på grund av sin dåliga balans.

Den andra anledningen till att historien inte 
känns överbelastad är Ellen Strömbergs låg-
mälda humor och på-pricken-skildringar av 
ungdomar i nedre tonåren. Här tänker Man-
da tillbaka på när hon och klasskompisen 
Oskar var vänner i lågstadiet:

Jag undrar om Oskar också tänker 
på det nån gång, på våra hemliga 
koder. Fast jag tror inte att Oskar 
tänker alls nuförtiden. Förutom på 
snus och mopeder.

När Manda ser John blandas idealbilden 
med verkligheten på ett väldigt konkret sätt: 

John kliver av mopeden och tar av sig 
hjälmen. Hans bakhuvud är perfekt. 
När han vänder sig om är det som i en 
film, det liksom gnistrar om honom. 
Han ser inte oss och går bara in.

Manda har en favoritfantasi: att flytta till 
New York. Hon vet inte riktigt hur det 
ska gå till och vad hon ska göra där, men 
hon vet att hon kommer att vara helt an-
norlunda när hon väl kommer dit:

Jag borde klä mig annorlunda. I 
någon sorts kappa och stövlar med 
klack. Och prata i telefon på det där 
stressade sättet. Jag måste bara lära 
mig att gå i klackar först. Och sätta 
upp håret med en sån där pinne 
som man kan dra ut sen och skaka 
ut håret som de gör i schampo-
reklam. Jag drar ut min hårsnodd 
och försöker skaka loss men jag blir 
bara yr. Och håret ser ut som det 
alltid gör.

Slutet är som sig bör i en bok som vän-
der sig till åldern 12-15 år: hoppfullt. 
Och sensmoralen skriver jag gärna under 
på: tänk över vad du själv vill och handla 
därefter. När kroppen säger ”nej” bety-
der det ”nej”. Det är förresten inte bara 
utmärkta råd till ungdomar, utan funkar 
livet ut!   F

Ellen Strömberg
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Deckare, enligt Svenska Akademiens 
Ordbok (SAOB), är en ”bok, film eller 
dylikt som skildrar ett brott och dess 
uppklarande med tonvikt på underhåll-
ning snarare än realism”.  I Sverige är vi 
bortskämda med duktiga och produktiva 
inhemska författare som ägnar sig åt att 
lösa brott i fantasin.

Först ut i den svenska deckartraditionen 
var journalisterna Maj Sjöwall och Per 
Wahlöö som på 60- och 70-talet skapade 
en helt egen genre, en deckargåta med sam-
hällskritik där huvudpersonens privatliv 
blev synligt för läsarna. På 90-talet startade 
Henning Mankell nästa svenska deckarvåg 
med sin serie om poliskommissarie Kurt 
Wallander i Ystad. Sedan dess har i stort 
sett varje stad, ort och landskap sina egna 
deckarserier och sina egna kommissarier, 
åklagare, journalister och psykologer som 
inte gör annat än att trilla över brott och 
lösa dem.

Johanna Mo – Nattsångaren
Romanus & Selling, 2020

Den här boken fick jag nys om i en tysk 
bokhandel, där expediten försökte sälja in 
den med att den handlade om en särskilt 
dyster och mystisk ö i Sverige: Öland. Jag 
skrattade gott, men tog med mig tipset 
hem till Sverige och läste den förra som-
maren. Nattsångaren är första boken i se-
rien Ölandsbrotten. 

Jag gillar polisutredaren Hanna Duncker, 
som efter många år i Stockholm återvän-
der till sin barndoms ö, Öland. Det är inte 

enbart återseendets glädje, kan man väl 
sammanfatta det som, men Hanna vinner 
terräng och hävdar sig.

Andra delen, Skuggliljan, och tredje, 
Mittlandet, finns ute redan nu, för den som 
inte kan få nog av Hanna Duncker!

Anna Bågstam – Mörkermannen
Norstedts, 2020

Anna Bågstam fick jag upp ögonen för ge-
nom podden Vad vi pratar om när vi pratar 
om böcker. Hon är jurist som skriver deck-
are, en inte helt ovanlig kombination, och 
det tyckte jag lät spännande.

Jag laddade ner den av hennes böcker som 
dök upp först och missade att det var del 
tre i serien Morden i Lerviken. De tidigare 
delarna heter Ögonvittnet och Skuggspelet. 
Men det gick hur bra som helst att följa 
civilutredaren Harriet ändå!

Anna Bågstam får till den rätta mixen av 
yrkesliv och privatliv och när de två möts, 
blir det väldigt spännande. Harriet och 
gänget håller till i Landskrona.

Johan Ripås – Sönderlandet
Bokförlaget Polaris, 2021 

Många känner nog igen namnet Johan 
Ripås som Afrikakorrespondenten och 
programledaren för Utrikesbyrån på SVT. 
Mitt intryck är att han alltid är påläst, 
engagerad och intresserad av dem han in-
tervjuar. Samma sak när han ger sig på att 
skriva deckare, tycker jag. 

Polisen Nora Wagner kämpar för att 
finna fotfäste efter att hennes kollega bli-
vit skjuten. Inte bara hon själv, utan även 
vissa kollegor, ger henne skulden för kol-
legans död. Hon får en nyinrättad tjänst 
ute i skärgården, för att få det lite lugnare 
och komma tillbaka i sin egen takt. Som ni 
säkert kan föreställa er så blir det inte rik-
tigt så... Johan Ripås låter henne vara med 
om de hiskeligaste vändningar och till slut 
vet hon inte vem man kan lita på längre.

Liza Marklund – Polcirkeln
Piratförlaget, 2022

Att kalla Liza Marklund för ett stalltips 
när det gäller deckare vore skrattretande. 
Hon har skrivit elva böcker i serien om 
journalisten Annika Bengtzon, som alltid 
lägger näsan i blöt och skaffar sig fiender 
lika snabbt som vinden vänder. Själv 
tröttnade jag efter typ tre böcker, eller 
kanske fyra, på den där Annika som kän-
des som en vuxen Pippi Långstrump och 
inte något jag ville lägga lästid på. 

När jag fick Polcirkeln på posten, första bo-
ken i den nya serien Stenträsktriologin, kan 
jag därför inte påstå att jag var särskilt ex-
alterad utan såg det mest som ett jobb som 
skulle bli gjort. Men det tog inte många 
sidor innan jag var fast! 

Norrbottens inland och ett tjejgäng med 
bokcirkel, en intrig som överraskar och två 
delar till i pipelinen – mer behövs inte för 
att jag ska bli upp över öronen förälskad. 
Man kan inte kalla mig långsint!    F  

DAGENS IAKTTAGELSE: Moderna 
deckare ska tydligen ha titlar som bara 
består av ett ord!
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Deckarkvartett
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Den här gången bjuder Carina på fyra 
deckartips för långa vinter- eller sommarkvällar 
(beroende på var i världen du bor). En 
spännande deckare är minst lika uppiggande 
som en ingefärsshot. Samtliga böcker finns som 
pocket och de flesta även som e-bok och ljudbok.

BÖCKER & LÄSNING



Jag kommer från Emmaboda i Småland 
men bor sedan länge i USA med min 
familj. Till vardags arbetar jag som pro-
jektledare och dataanalytiker för en läkar-
grupp i San Diego. Att läsa böcker och 
skriva har alltid varit en stor del av mitt liv, 
ett sätt att ladda batterierna för mig som 
introvert person. Att bli författare är en 
barndomsdröm som nu har gått i uppfyl-
lelse, men det blev inte genom deckaren, 
som jag trodde, utan genom en personlig 
berättelse från mitt eget liv.

Året var 2017, Donald Trump var ameri-
kansk president och redan då var aborträt-
ten hotad. Jag var gravid och ställdes inför 
ett val jag aldrig trodde att jag skulle behö-
va göra. Resultatet från fosterdiagnostiken 
visade nämligen att fostret hade en kromo-
somavvikelse.

Vi valde till slut att avsluta graviditeten, 
men det var en förkrossande tid. Jag kände 
mig väldigt ensam och letade efter böcker 
om abort på grund av medicinska skäl, men 
det var nästan omöjligt att hitta några. I 
USA genomgår en av fyra kvinnor en abort 
innan de har fyllt 45 år, men trots det är det 
tabu att prata om abort.

Att skriva om vad vi gick igenom blev min 
terapi och till slut blev mina anteckningar 
den bok som jag själv saknade. Jag hoppas 
att min berättelse kan öka förståelsen för 
hur det är att överväga abort efter foster-
diagnostik, och att den kan hjälpa andra i 
samma situation att känna sig lite mindre 
ensamma.

Boksläppets tajming var kuslig. Jag hade 
verkligen önskat att ämnet inte var så 
relevant och att rätten till abort vore en 

självklarhet i USA. I stället raseras abort-
lagarna i många delstater. Det visar hur vi 
aldrig kan ta rätten till fri abort för given.   F  
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Bok om aktuellt och tabubelagt 
ämne 
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På midsommarafton 2022 upphävde högsta domstolen i USA domslutet 
Roe versus Wade. Det innebär att rätten till abort inte längre är självklar 
och det blev möjligt för de olika delstaterna att införa abortförbud – och 
därmed blev aborträttsfrågan högaktuell. Tre dagar senare släpptes Linda 
Rönns debutbok Bakom skottsäkert glas, som handlar om hennes egen 
erfarenhet av att göra abort i USA.

Bakom skottsäkert glas kom ut den 27 juni 2022. Boken (inbunden, e-bok 
och ljudbok) finns bland annat hos Adlibris och Bokus. Den inbundna 
boken finns även hos Bookdepository.com som skickar fraktfritt till de 
flesta länder.

Du hittar Linda här:
Hemsida: www.lindaronn.com 
Instagram: www.instagram.com/_lindaronn
Facebook: www.facebook.com/lindaronn.author 
Twitter: www.twitter.com/lindaronn

Linda Rönn
JA

M
E

S
 A

R
TE

R
B

E
R

R
Y



34

AV  Å S A  W A L L M A R K  •  S W E A  K U A L A  L U M P U R

Balans behöver vi på flera olika sätt för att må bra. Åsa Wallmark förklarar varför det är så viktigt och 
berättar vad vi kan göra för att träna balansen. 

HÄLSOHÖRNAN

Balans behövs både i det inre och i det yttre livet. Jag menar 
att i det inre, innanför vårt största organ huden, behöver vi 
ha balans mellan vad vi äter, dricker, hur vi andas, hur vi sover, 

med mera. I det yttre behöver vi ha balans i vad vi gör, hur många 
uppdrag vi har i livet, att det inte blir för mycket och inte heller för 
lite – utan alldeles lagom för att vi ska må bra. 

Sedan har vi också vårt sjätte sinne, balanssinnet, som konstant 
behöver underhåll och träning för att klara av att skicka signaler om 
var vi befinner oss i förhållande till rummet. De viktigaste delarna för 
balanssinnet är synen, balansorganen i innerörat samt känselkroppar 
i hud, muskler och leder.

För att vår balans ska fungera och balanssinnet ska få riktig 
information har vi också posturala, stödjande muskler till hjälp. Dessa 
sitter djupt inne i våra vader, på insidan av våra lår, i ljumskarna, 
längs med ryggraden och i nacken. Vi brukar kalla de här musklerna 
för hållningsmuskler och de gör att vi kan hålla oss upprätta på ett 
avslappnat sätt när vi sitter, står eller går. 

Definitionen för balans är: ”vår förmåga att hålla tyngdpunkten inom 
ramen för understödsytan”. Hållningsmusklerna behöver ha rätt 
förutsättningar för att fungera och ge rätt information till balanssinnet, 
annars tar de ytliga muskelgrupperna över, vilket är det som händer 
när vi till exempel får ont i nacken efter att ha skjutit fram hakan 
för mycket och för länge. För att balansen ska fungera behövs alltså 
balanssinnet och de upprätthållande musklerna, hållningsmusklerna.

På vilket sätt kan vi då träna och underhålla balansen? Så länge vi inte 
drabbas av skador på nervsystemet eller av sjukdomar som påverkar 
balansen, så tränar vi den naturligt i det vardagliga livet. Balansen 
tränas när vi går promenader, går i trappor, går i skogen, plockar upp 
saker från golvet, eller sätter på oss strumpor och skor stående på 
ett ben. 

Men då så, då behöver den inte tränas? Jo faktiskt, eller åtminstone 
behöver vi vara medvetna om att utsätta balansen för prövningar. Ju 
äldre vi blir, med nedsatt syn, hörsel och stela leder, desto mindre 
prövning utsätter vi balansen för. Om vi drabbas av skador, eller 
är väldigt bekväma i vår vardag, sitter på en stol för att ta på oss 
skorna, aldrig sätter oss på golvet eller bara går på asfalterade jämna 
gator. Det gör att balansen inte utmanas och att den successivt 
försämras.

Med det sagt så vore det väl tråkigt om livet bara var i balans? Det 
är av obalansen vi lär oss och det gäller både för livspusslet och när 
vi går balansgång!   F

Åsa Wallmark, SWEA Kuala Lumpur, skriver för Forum sedan 
2021 och är bosatt i Malaysia sedan 2018. Hon är fysioterapeut med 
yoga som livselixir och medicin och hon tycker om att hjälpa andra att 
utvecklas och växa. Hon är aktiv i SWEA KL som sekreterare samt i 
donationsgruppen.

BALANSEN 
vårt sjätte sinne
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FEM ENKLA SAKER ATT GÖRA I 
VARDAGEN FÖR ATT TRÄNA BALANSEN

• Promenera i skogen. Gå där det är mossigt, 
stenigt och kulligt så att alla sinnen får vara 
med och tränas.

• Träna på att komma ner och sitta på golvet. 
Att vara bekväm med att ta sig ner och 
sedan upp igen är viktigt och kan betyda stor 
skillnad om du en dag råkar falla.

• Stå på ett ben när du lagar mat, borstar 
tänderna, väntar på bussen eller tar på skor 
och strumpor.

• Gå balansgång längs en smal linje; skifta 
mellan att gå långsamt och fort. 

• Sitt med rumpan långt fram på en stol, luta 
dig bakåt och lyft båda benen rakt ut i luften 
med raka eller lätt böjda knän. Håll kvar en 
stund innan du landar igen. Upprepa så många 
gånger du orkar.

Stort TACK till…

vår sponsor  

Barbro Osher
THE BARBRO OSHER PRO SUECIA FOUNDATION



Malaysia, liksom stora delar av Sydostasien, 
drabbades hårt av corona. Till en början 
inte av själva sjukdomen, utan av att man 
stängde gränserna, både till grannländer 
och mellan olika regioner inom landet samt 
även mellan olika stadsdelar i städerna. 
Man förbjöd promenader, annat än för att 
handla det som var nödvändigt av mat och 
apoteksvaror, och då var det bara en från 
hushållet som fick gå ut. Barn fick inte gå ut 
överhuvudtaget. 

För oss som bor bra och hade jobbet i 
behåll var det väl så här i efterhand inte 
så farligt. Vi kunde gå till affären och 
vi kunde träna via Youtube och beställa 
hem hämtmat. Men för dem som lever på 
existensminimum och som bor här illegalt 
som flyktingar blev det riktigt tufft.

I en artikel i Forum nr 2 förra året berät-
tade jag om Our Malaysia (OM), en välgör-
enhetsorganisation som startades av några 
svenskar för att hjälpa flyktingkvinnor från 
Myanmar till en försörjning genom att 
lära dem att sy. Vi i SWEA Kuala Lum-
pur hade i början av 2020 fått igenom en 
donation av symaskiner till OM, och det 
var flera av kvinnorna som ville få utbild-
ning i att hantera en symaskin. Tanken var 
att vi från SWEA skulle turas om att hålla 
syskola. För att göra detta behövdes möbler: 

stolar och bord att arbeta på och hyllor att 
förvara material i. Lokal fanns i en av flyk-
tingarnas hus i form av en hall mellan rum-
men som familjerna bor i. Så hur skulle vi 
kunna genomföra detta med rådande coro-
narestriktioner?

Ibland träffar man på personer som inte 
verkar se några begränsningar i någonting 
och som på något sätt lyckas med allt. Jen-
ny Westin, som är donationsansvarig här i 
SWEA KL, är en sådan person. Hon sit-
ter också med i styrelsen för den svenska 
handelskammaren i Malaysia (Malaysian 
Swedish Business Association) och under 
rådande pandemi fick hon även ta över ans-
varet för Our Malaysia.

Jenny satte igång med att göra en plan 
för hur vi skulle kunna hålla syskola och få 
tag på allt material som behövdes inklusive 
att inhandla symaskiner. Då många flyt-
tade från landet under pandemin noter-
ade Jenny hur expatriates lade ut möbler 
till försäljning på Facebook. Hon agerade 
direkt och frågade om de kunde tänka sig 
att istället skänka till välgörenhet eller sälja 
till ett lågt pris. Gensvaret var enormt och 
många ville skänka bort sina möbler. Jenny 
hanterade alla svaren, organiserade med 
dagar för hämtning och begav sig själv, eller 
i sällskap med någon från SWEA och en 

verktygslåda, ut för att hämta möbler och 
saker som människor ville skänka. Bland 
annat fick vi symaskiner och tyger som ju 
behövdes till vårt projekt. I Jennys värld 
fanns det ingenting som inte kunde få plats 
i hennes Toyota Suv!

Malaysia hade under sommaren lättat 
något på restriktionerna vilket möjlig-
gjorde åkturer inom staden med två per-
soner i bilen, självklart med munskydd på. 
Jenny har berättat många dråpliga histo-
rier; bland annat om när hon och Swean 
Kristina åkte till en kvinna som var väldigt 
ledsen över att hon och familjen var tvung-
na att flytta. Kristina fick lyssna medan 
kvinnan berättade och under tiden mon-
terade Jenny ner och kånkade på möbler. 
På den obligatoriska bilden som alltid tas, 
både av de som skänker bort möbler och av 
familjen som tar emot, hade Jennys mun-
skydd åkt upp i pannan och suttit där en 
bra stund utan hennes vetskap, munskydd 
som i Malaysia var nästan lika viktigt som 
självaste vaccinet.

Många blev otroligt imponerade av Jen-
ny och hennes svenska följeslagare, hur de 
utan att blinka monterade ner möbler, ofta 
från IKEA, lyfte och bar utan en tanke på 
att smutsa ner sig eller bryta sönder naglar. 
Tack IKEA för de monteringskunskaper 
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JENNY WESTIN – hängiven donationsansvarig i  
Kuala Lumpur

AV  Å S A  W A L L M A R K  •  S W E A  K U A L A  L U M P U R

Genom organisationen Our Malaysia, outtröttlig initiativrikedom och hårt arbete har Jenny Westin gjort stor 
skillnad för många flyktingfamiljer. Åsa Wallmark berättar om en inspirerande Swea, som aldrig upphör att se 
möjligheter istället för begränsningar.

Jenny tillsammans med  
volontärerna Tahku och Avan 

FO
TO

N
 A

V 
Å

S
A 

W
A

LL
M

A
R

K



och det tålamod du gett oss sedan barns-
ben!

Vid ett tillfälle var en kvinna helt över-
tygad om att det var en flyttfirma som skulle 
komma och hämta de garderober och hyllor 
som hon skänkte, och hon fick en smärre 
chock när det var två kvinnor som anlände. 
Det gick bra även den gången.

Ju längre tiden gick med strikta restrik-
tioner, desto svårare blev det för flyktin-
garna att få inkomster och att köpa mat. 
Jenny startade då en insamling från SWEA 
KLs medlemmar, både de som fortfarande 
bodde här men även de som flyttat härifrån. 
De ställer alltid upp till hundra procent. 
För pengarna handlade Jenny ris, diskme-
del, tvål, grönsaker och andra nödvändiga 
artiklar, som hon personligen levererade till 
familjerna.

Under en av sina turer såg hon en liten 
barnhand sticka fram ur ett lappverk av 
plåt, varpå Jenny gick runt för att hitta en 
ingång. Till slut öppnades en del av plåten 
och en kvinna tittade fram. Kvinnan hette 
Saima och hade flytt från Pakistan till Ma-
laysia för några år sedan. Hon bodde nu 
här tillsammans med sin man och tre barn. 
Det hade inte varit självklart för alla att 
närma sig Saima eller att kliva in i hennes 
hus med jordstampat golv, utan elektricitet 
eller vatten, och väggar gjorda av plåt. Men 
när Jenny berättar om mötet så säger hon 
att det inte fanns något val; hon såg bara en 
människa i nöd.

På den vägen blev Jenny bekant med Sai-
ma och involverade oss andra i hur vi skulle 
kunna hjälpa henne och hennes familj. 

Bland annat har vi kunnat hjälpa henne 
med läkarkontakt för det minsta barnet, 
som haft diarréer och inte gått upp i vikt 
som han borde. Vi har lyssnat till hennes 
historia och hon har nyfiket lyssnat när vi 
har berättat om oss. Jenny försöker alltid 
att lämna mat och hygienartiklar till henne 
men hon är en stolt kvinna och vill inte 
alltid ta emot.

Förutom lockdowns har Malaysia också 
drabbats hårt av översvämningar de senaste 
åren, och återigen drabbades flyktingarna 
från Myanmar hårt, då deras hus ligger i en 
dalsänka med floden tätt intill. Många av 
dem har som sagt ärvda möbler från IKEA 
som förstördes helt. Inget ont om IKEA, 
men en Billyhylla klarar inte att vara un-
der vatten en längre stund. Återigen tog 
Jenny tag i situationen, satte ut annonser 
på Facebook och startade en ny insamling 
av pengar från SWEA KLs medlemmar. 
En ny vända med att hämta, transportera, 
montera ner och montera upp satte igång. 
Och Jennys drivkraft och tålamod var som 

vanligt oändliga.
När jag frågar Jenny vad som driver 

henne svarar hon att det handlar om den 
glädje och livsvilja som hon ser hos män-
niskorna hon träffar. ”Man blir så uppfylld 
och glad av att de är så positiva och glada 
och ger så mycket av sig själva, trots att de 
inte äger någonting. Jag åker aldrig därifrån 
och är ledsen. Men det som gör mig ledsen 
är hur dåligt det sociala systemet fungerar, 
hur människor blir bortdrivna från sina 
länder och sedan måste förlita sig på andra”, 
berättar Jenny.

När jag har skrivit ihop den här artikeln 
får Jenny läsa igenom den och hon kom-
menterar: “Bra, fast inget av detta hade 
kunnat hända om det inte alltid fanns alla 
andra kvinnor som alltid ställer upp! Att 
koordinera är en sak, och det gör jag gärna, 
men det går ju inte om det inte finns några 
att koordinera”. Så ja – vi är många som har 
hjälpt till från SWEA KL.

Jag har varit med Jenny på några av 
hennes turer. När vi suttit i bilen efteråt har 
jag frågat henne på vilket sätt vi gör nytta 
genom att hjälpa några få, när det finns så 
många? Jennys svar är alltid att om många 
gör lite så kommer resultatet att bli stort!   F

Åsa Wallmark, SWEA Kuala Lumpur, 
skriver för Forum sedan 2021 och är bosatt 
i Malaysia sedan 2018. Hon är fysiotera-
peut med yoga som livselixir och medicin och 
hon tycker om att hjälpa andra att utvecklas 
och växa. Hon är aktiv i SWEA KL som 
sekreterare samt i donationsgruppen.
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SWEA SVERIGE
SWEA PROFESSIONAL SVERIGE

Är det dags att flytta hem?
Välkommen! 

Glöm inte att SWEA finns hemma i Sverige också!

Vi är fyra avdelningar i Sverige som hjälper er att hitta hem igen.  

Har man bott utomlands länge har samhället hunnit förändras och kanske har vänkretsen  

glesnat. Det är inte alltid så lätt att flytta tillbaka. Då finns SWEA Göteborg, SWEA Malmö,  

SWEA Stockholm och SWEA Örestad (nordvästra Skåne) att vända sig till.

Följ oss och gilla oss på www.facebook.com/SWEASverige och www.instagram.com/sweasverige



Det började med att yngsta dottern Maria hade ett projektarbete i 
skolan och hon ville att det skulle handla om djur. Skolan hade kon-
takt med Causes for Animals Singapore (CAS), ett av många hund-
stall i en stad med många gatuhundar. Äldsta dottern Christine hade 
just avslutat high school och skulle stanna med oss i Singapore under 
ett halvår, så vi bestämde oss för att ställa upp som fosterfamilj för en 
hund under den tiden.

Vi besökte hundstallet på CAS i mitten av augusti 2016 och 
gick runt bland burarna. Enligt personalen var Foxy, som då var 
drygt sex år gammal, i stort behov av att få komma till en familj. 
Den lilla stackaren hade tidigare alltid blivit över.

Jag glömmer aldrig första intrycket av Foxy. Hon såg lite konstig 
ut med sin raggiga man runt nacken och de mörkgrå håren kring 
nosen, men hennes ögon var så vackra och mörkt bruna och hon 
såg närmast olycklig ut. Det var precis som om hon tänkte att ”nej, 
det blir nog ingen familj den här gången heller”. Vi smälte och valde 
att låta Foxy komma hem till oss som fosterhund under minst tre 
månader – ja, det kunde gå bra ända fram till jul, sa vi.

Från matvägran till tillit

De första dagarna hos oss var Foxy orolig, vilket inte var så 
konstigt. Nya människor och en helt ny miljö som skiljde sig 
väsentligt från hennes tidigare liv. Hon hade levt på ett bygge 
under flera år och så småningom i en hundgård utomhus bakom 
stängda grindar och med endast ett plåttak som skydd mot regnet. 
Hon hade aldrig bott hemma hos människor tidigare.

Det som oroade oss mest var att hon inte åt något på två dagar, 
men till slut började hon att äta. Hon visade oss också mer till-
givenhet och successivt lärde hon sig de kommandon som Christine 
tränade med henne, som ”sitt” och ”tass”, fast på engelska. Vi trodde 
ju att hon så småningom skulle till en engelsktalande familj.

Under en period reagerade Foxy märkligt när vi hade vänner på 
besök. Hon närmade sig dem med ett skrämt uttryck och försökte 
nafsa efter personerna, dock inte bita. Genom CAS fick vi kontakt 
med en hundtränare, som kom hem till oss och lärde oss hur vi 
skulle hantera Foxy i de här situationerna. Vi skulle vara intill den 
person som Foxy visade oro inför och samtidigt säga ifrån bestämt.

Vi fick också lära oss att hennes namn bara ska användas i posi-
tiva meningar. Namnet ska alltså inte sägas om man är arg på hun-
den, som ”Fy, Foxy!” Då blir hunden förvirrad och undrar vad vi 
människor menar.

Adoptionsbeslutet

Som fosterfamilj förbinder man sig att lämna ifrån sig hunden vid 
så kallade ”Adoption Drives”. Vid varje sådant tillfälle kom den 
olustiga tanken: ”Tänk, om någon bestämmer sig för att adoptera 
Foxy nu?” Kärleken till Foxy växte hos oss alla fyra. Hur skulle vi 
någonsin kunna lämna tillbaka henne? Så småningom kom vi fram 
till beslutet att adoptera henne.

Själva adoptionen var en enkel procedur. Vi betalade en sym-
bolisk summa till hundstallet, skrev på ett adoptionsavtal, samt 
betalade en avgift till Agri-Food & Veterinary Authority of Sin-
gapore, motsvarigheten till Jordbruksverket.

Hejdå, Singapore

Under sommaren 2017 lämnade vi Singapore. Maken Anders 
hade fått nytt jobb och vi flyttade till Jakarta i Indonesien. Trots 
det relativt korta avståndet innebar det ändå veterinärkontroller 
och vaccinationer av olika slag för Foxys del.

Resan till Jakarta gick bra. Vi reste med samma flyg som Foxy 
men hon fick vara kvar på flygplatsen i Jakarta i två dagar i väntan 
på att alla dokument blev klara. Det var en ganska så trött hund 
som kom till oss några dagar senare.

Vår indonesiska hushållerska Ibu Suyem skulle hjälpa oss med 
Foxy de gånger vi andra var upptagna med annat. Men Foxy började 
med samma beteende som hon haft i Singapore, det vill säga att stirra 
på Ibu Suyem med jagad blick och försöka nafsa efter henne. Det blev 
tre ganska kämpiga månader, men till slut fick vi Foxy att acceptera 
Ibu Suyem i vår familj. Det underlättade mycket för oss i samband 
med resor och somrar i Sverige, då Foxy fick stanna kvar i Jakarta.

Utlandstiden är slut

Efter tre år i Jakarta var det dags att återvända till Sverige. Nu skulle 
inte bara Foxy, utan även Marias två indonesiska gatukatter Fred 
och George, som också blivit en del av vår flock, följa med oss hem.

Redan ett halvår innan flytten påbörjade vi vaccinationer, pap-
persarbete och bokning av flyg för alla tre djuren, men vårt förar-
bete var till ingen nytta på grund av pandemin. Jag åkte till Sverige 
i mars 2020 och tanken var att återvända till Jakarta i maj för slutlig 
packning, men jag kom aldrig tillbaka, eftersom Anders i april blev 
hemkallad till Sverige av sin arbetsgivare. Kvar i bostaden i Jakarta 
blev Foxy, Fred och George tillsammans med vår hushållerska, på 
obestämd tid.

 Efter midsommar kunde Anders åka tillbaka för att avsluta 
arbetet och boendet i Jakarta. De tänkta tre veckor, som detta 
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AV  K E R S T I N  D A H L  •  S W E A  S T O C K H O L M

Ett husdjur stod i många år överst på döttrarnas 
önskelista, men det var först efter flytten till Singapore 
som Forums tidigare redaktör Kerstin Dahl och hennes 
familj skaffade en hund. Här berättar hon för Forums 
läsare om hur Foxy blev en del av familjen.

FOXY – från gatu-
hund i Singapore till 
medlem i familjen Dahl



skulle ta, blev i stället sex veckor. Allt som varit bokat och klart var 
plötsligt inte alls klart. Katternas resa löstes, men för Foxy, som 
skulle resa på samma biljett som Anders, bekräftades inte resan. 
Vi vände ut och in på oss med massor av samtal. Det slutade med 
att jag fick åka till Arlanda och flygbolagets informationsdisk och 
där till slut fick vi Foxys resa bekräftad. Första veckan i augusti 
fick jag äntligen hem både man, hund och katter.

Foxy trivs i Sverige

Foxy trivdes verkligen i Sverige från första stund. Åh, så många nya 
spännande dofter det fanns i den friska luften!

Vi registrerade henne i Jordbruksverkets hundregister, skaf-
fade hundförsäkring och genomförde veterinärbesök. På inrådan 
av vår veterinärstuderande dotter bokade vi tid för avlägsnande 

av tandsten. Det visade sig bli mer än så. Veterinären drog ut och 
slipade ner ett 20-tal tänder på henne! Veterinären hade sällan 
sett något liknande och undrade om hon bitit i galler. Ja, man kan 
ju bara spekulera i vad hon varit med om under livet som gatuhund 
i Singapore.

Den 24 oktober tog Foxy sina sista andetag. Vår älskade och 
fina familjemedlem som glatt oss så mycket de senaste sex åren blev 
en självklar del av oss redan från början. Det var inte problemfritt 
alla gånger, men vi lärde oss att förstå varandra. Vi är lyckliga över 
att ha kunnat ge hennes brokiga liv några värdiga sista år i livet.   F

Texten är tidigare publicerad i längre format i SWEA Magazine 
Singapore.
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GYNNA VÅRA ANNONSÖRER, SPONSORER 
OCH SAMARBETSPARTNER!

SWEA FORUM

Sofia Distans

WEBB-ANNONSÖRER 

Sofia Distans

SPONSORER OCH SAMARBETSPARTNER

The Barbro Osher Pro Suecia Foundation

The Heimbold Foundation

Svenskt Näringsliv

Swedish Press

SVIV, Svenskar i Världen

Nämnden för Sverigefrämjande i utlandet, NSU

Utrikesdepartementet

Svenska institutet

VisitSweden

Business Sweden

SCA – Swedish Council of America

Swenson Swedish Immigration Research Center

SWEA GLOBAL
SWEA Global är möjligheten för dig som bor 
långt bort från en SWEA-avdelning att ändå 
vara med i SWEA och ta del av vårt unika 

nätverk trots att du är bosatt utanför dagens 
SWEA-värld.

SWEA Global är inte en lokal avdelning utan 
har hela världen som upptagningsområde. 

Som medlem i SWEA Global är du 
fullvärdig medlem och har tillgång till 
hela vårt internationella nätverk, våra 
sociala medier och digitala nyhetsbrev 

samt medlemstidningen Forum. 
Dessutom är du välkommen att delta 
i lokala och internationella möten och 
aktiviteter, Sverigemiddagen och andra 

sommarevenemang i Sverige.

www.swea.org/swea-medlem/swea-global/

Ledsamt avsked när matte Christine flyttar till 
Sverige

Äntligen har Foxy en familj och ett hem Maria och Foxy på Adoption Drive
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SWEA ART vill vara en inspirationskälla och främja utbyte mellan konstska-
pande Sweor på alla nivåer, från nybörjare till professionell konstnär. Vi arbetar 
tillsammans, inspirerar varandra och utbyter erfarenheter och idéer i webbi-
narier, genom internetutställningar, på Facebook och Instagram. Vi arrangerar 
workshoppar och utställningar, i lokala grupper och internationellt.
www.swea.org/intressegrupper/swea-art/ 

SWEA BOKKLUBB EMA är en bokklubb som träffas via Zoom och disku-
terar aktuella svenska böcker. Alla Sweor är välkomna och du väljer om du vill 
delta varje gång eller vid ett enstaka tillfälle.
www.swea.org/intressegrupper/bokklubb-ema/

SWEA CARE syftar till att hjälpa varandra, oss Sweor emellan, och finnas till 
som stöd lokalt när olika behov uppstår. Grundtanken är att vi som Sweor visar 
vänskap och närvaro även i livets svåra stunder. Det kan handla om praktisk 
hjälp, råd eller bara någon att tala med.
www.swea.org/intressegrupper/swea-care/

SWEA PROFESSIONAL finns för dig som är intresserad av företagsverksam-
het, affärsrelationer, arbetsliv, yrkesfrågor och karriär. Gruppens syfte är att 
bidra till Sweors professionella nätverk och ge möjlighet att knyta kontakter.
www.swea.org/intressegrupper/swea-professional/

SWEAs intressegrupper

SWEA SKRIVER ger dig inspiration och stöd till att utveckla ditt skrivande på 
svenska, oavsett ambitionsnivå och syfte. En del vill skriva poesi, journalistik eller 
bloggar, några siktar på att bli professionella författare medan andra skriver för 
att de helt enkelt älskar att uttrycka sig i skrift.
www.swea.org/intressegrupper/swea-skriver/
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SWEA INTERNATIONAL 
är en öppen Facebooksida med officiell information 
från SWEA International. 
www.facebook.com/SweaInternational/

SWEA VÄRLDEN 
är vår största Facebookgrupp där du som är 
medlem i SWEA får information om allt som är 
SWEA-relaterat över hela världen. 
www.facebook.com/groups/SWEAvarld

SWEA PROFESSIONAL VÄRLDEN 
är en Facebookgrupp för Sweor om allt som har 
med arbetsliv att göra.
www.facebook.com/groups/
sweaprofessionalvarlden

SWEAS ANSLAGSTAVLA 
är en Facebookgrupp där Sweor i hela världen kan 
sälja/köpa, hyra/hyra ut eller annonsera om nästan 
vad som helst. www.facebook.com/groups/sweas.
anslagstavla

SWEA REDAKTIONSGRUPP
är en Facebookgrupp för Sweor som vill dela tips 
och frågor om arbete med text, bild eller layout. 
www.facebook.com/groups/swearedaktionsgrupp

SWEA ART
är en Facebookgrupp för Sweor som är konstnärer 
eller konstintresserade.
www.facebook.com/groups/swea.art

SWEA SKRIVER 
är en Facebookgrupp för Sweor som är 
intresserade av skrivande på svenska. 
www.facebook.com/groups/swea.skriver

SWEA BUS DISKUSSION 
är en Facebookgrupp för Sweor som är 
intresserade av barnuppfostran utomlands och 
svenska språket.
www.facebook.com/groups/sweabus

SWEA INTERNATIONAL 
med officiella SWEA-nyheter.
www.linkedin.com/company/sweainternational/

SWEA PROFESSIONAL 
är en sluten grupp för alla Sweor om karriär och 
professionell verksamhet.
www.linkedin.com/groups/4704140/

MÖT SWEORNA SOM SKÖTER VÅRA SOCIALA MEDIER
Helén Wannheden 
SWEA Malmö
Mitt intresse för sociala 
medier började när Facebook 
exploderade 2008 och bidrog till 
att förändra hur vi kommunicerar. 
Sociala medier har synliggjort 
SWEA och fört våra medlemmar 
närmare varandra.

INSTAGRAM

Malin Kågeman 
SWEA Marbella
Jag kom in på det här med sociala 
medier genom mitt intresse för 
form och bild. Det är också roligt 
att hålla sig à jour med vad som 
händer i de olika avdelningarna, 
samt att få vara en del i SWEAs 
kommunikation utåt.

@sweainternational för information från SWEA 
International och inspiration från olika avdelningar.

LINKEDIN 

FACEBOOK

Vill du vara med och utveckla SWEA 
Internationals sociala medier? 
Mejla websocialmedia@swea.org
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HÄR HITTAR DU SWEA I SOCIALA MEDIER!
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Naima Christensen
SWEA Houston
Jag gick med i SWEA för ge-
menskapen och möjligheten att ut-
vecklas. När jag anlände till Houston 
i november 2018 fick jag frågan att ta 
över som webbansvarig. Jag hade ald-
rig jobbat med webb förut, men har 
lärt mig otroligt mycket sedan dess. 
Nu är jag även IT-koordinator för 

regionerna MAME och OAME.
Normalt varierar vi mellan svensk och norsk jul. Firar vi i 

Sverige blir det skinka, köttbullar och lax. Vi upptäckte Me-
landers jullåda förra året så det blir vår grej helt enkelt. I Norge 
firar vi med pinnekjøtt. Det är alltså inte kött på pinnar, utan 
revbenen från lamm och får som har saltats och torkats. I år 
stannar vi i Houston.

Förra året hjälpte jag till att sälja juldekorationer på SWEAs 
julmarknad. Vi försöker ha en liten marknad i samband med vårt 
årliga luciafirande. Våra SWEA-barn är väldigt duktiga på att 
sjunga och spela gitarr. 

Ylva Kelly
SWEA Milano
När jag flyttade till Tokyo, efter fem 
år i London, kände jag ett behov av 
att umgås med svenskar och prata 
svenska, så då gick jag med i SWEA.

Med familjen utspridd i många 
länder är det numera vanligt att 
maken och jag firar med en fin mid-
dag på restaurang den 24 december 

och dagen efter blir det en engelsk julafton med svengelsk buffé 
och julklappar.

Under Tokyo-åren var jag alltid med och arrangerade SWEAs 
julbasar på ambassaden. Det var alltid en fantastisk dag med 

försäljning av svensk mat och hantverk, lotterier, luciatåg och 
svensk folkdans, framförd av ett japanskt folkdanslag. Varje år gav 
en vinst på cirka 225 000 kr som oavkortat gick till donationer.

Malin Clark
SWEA Michigan
Jag flyttade till USA 1997 men gick 
inte med i SWEA förrän 2006, när 
min äldsta son var ett år. Jag gick 
snabbt med i styrelsen och har sut-
tit där i totalt 10 av dessa 16 år, på 
olika poster. Jag gick med i SWEA 
för att knyta starkare band med 
andra svenskor och som styrelse-

medlem kom jag snabbt in i en vänskapskrets. Jag ville även att 
mina barn skulle växa upp med andra svenska barn, både för 
språkets och de svenska traditionernas skull. Allt eftersom barn-
en har blivit äldre har även mitt personliga engagemang skiftat. 
Nu är jag medlem för att värna om SWEA och vår svenska kul-
tur på ett annat sätt. 

När barnen var unga firade vi jul vartannat år i Sverige och 
vartannat i USA. Nu firar vi oftast i USA med svenska och 
engelska traditioner. Min svärmor är född och uppvuxen i Eng-
land så hon brukar göra engelsk jul på julafton med rostbiff, pota-
tis, Yorkshirepudding samt engelsk fruktkaka med konjakssås. Vi 
använder även papperskronor som kommer i engelska Christmas 
crackers, liknande svenska smällkarameller. Den svenska julen 
firas på juldagen då jag bjuder på svenskt julbord. De vuxnas fa-
vorit är Janssons frestelse, och barnen tycker mest om prinskor-
var och köttbullar med rödbetssallad. Alla äter även en bit sill, 
men trots alla svenska jular är det fortfarande ingen höjdare bland 
familjemedlemmarna.

SWEA Michigan har en årlig julmarknad helgen innan den 
amerikanska Thanksgiving. Där erbjuder vi svensk mat och svenskt 
hantverk, samt har en kafeteria med smörgåsar och våfflor. Vi har 
även ett årligt adventsfika, då vi dricker glögg och fikar.

SWEOR SVARAR PÅ

Tre snabba frågor
1. Varför gick du med i SWEA?

2. Hur firar du jul?

3.  Har du varit med på någon julaktivitet med SWEA?

Nästa nummer av

FORUM
kommer ut i slutet av februari!

Har du idéer och förslag på innehåll till kommande nummer? 
Vill du skriva om aktiviteter inom din avdelning eller 

om dina erfarenheter som utlandssvensk? 
Eller vill du skriva om svensk kultur, 

eller om svenska språket?

Vi vill gärna höra dina tankar och förslag till Forum!
Hör av dig till redaktionen: editor@swea.org

Sista dag att skicka in texter och bilder till Forum nr 1, 2023 är den 1 januari!



Vill du svara på tre snabba frågor till nästa nummer 
av Forum? Hör av dig till oss: editor@swea.org

Monica Clarke
SWEA New York

Det var 2001, efter att jag hade va-
rit här i New York några år, som jag 
råkade se ett nyhetsbrev från SWEA 
NY i kafeterian på Volvo, där jag ar-
betade. Jag blev nyfiken och anmälde 
mig till ett spännande event med 
en fotnaprapat hemma hos Mona 
Johnsson. När vi sedan åt lite gott 
efter föredraget kändes det så härligt 
att bara kunna prata svenska en hel 

kväll och att höra alla intressanta historier om hur dessa fantas-
tiska Sweor i alla åldrar hade kommit till New York. Jag blev så 
inspirerad och kände direkt att jag ville gå med i SWEA. Efter 
att jag berättat att jag arbetade som programmerare på Volvo fick 
jag frågan om jag ville arbeta med SWEA NYs hemsida, som var i 
uppstart. Självklart sa jag ja!

Vi firar oftast jul här i New York, ibland har vi även någon släk-
ting från Sverige på besök. Jag gillar verkligen den amerikanska jul-
traditionen. Vi går upp tidigt på juldagens morgon, tänder en brasa 
i öppna spisen, sätter på julmusik och sitter i pyjamas och dricker 
varm choklad, medan vi öppnar julklappar som helt plötsligt dykt 
upp under granen under natten. Oftast är det alldeles vitt av snö 
utanför fönstret också. Kl. 15.00 dricker vi glögg och jag tvingar alla 
att se på Kalle Anka firar jul. Middagen består mest av maträtter från 
det svenska julbordet, vilket är mycket uppskattat av min ameri-
kanska familj. Så det är en mix av svensk och amerikansk jul hos oss.

Jag har både bakat och sålt bakverk och annat på SWEAs jul-
marknad i Svenska kyrkan. Jag har också varit med på SWEA NYs 
trevliga glöggpartyn och julfester.

Monica Vestergren Kruijssen
SWEA Florida

Jag har varit med i SWEA i olika 
omgångar under de senaste 25-30 
åren och valt de aktiviteter som passat 
min livssituation för stunden. Som 
ung i Paris var jag ofta med på nät-
verksluncher (de var lite som SWEA 
Professional) eftersom jag frilansade 
som reporter och ville få nya kontak-
ter och idéer. Några år senare bodde 
jag i Madrid. Då hade min son fötts 

och jag var därför mest med på mamma-barn-aktiviteter så att både 
jag och sonen skulle få tillfälle att prata svenska. Sen blev det ett 
ganska långt SWEA-uppehåll, men för några år sedan när båda 
barnen var utflugna fick jag mer tid över och gick med igen. De se-
naste fyra åren har jag varit väldigt aktiv som styrelsemedlem inom 
SWEA Florida och fått många nya svenska vänner.

Jag och min familj firar en traditionell svensk jul med jul-
bord på julafton, följt av Kalle Anka och Sven-Bertil och sen 
julklappsöppning på kvällen. När barnen var små anlitades ofta 
någon granne som jultomte, klämtande med en gammal koskälla 
från Dalarna så att han hördes på lång väg. Men vi har också anam-
mat några julseder från andra länder vi bott i.

Jag är med på SWEAs julmarknad och julbord nästan varje år. 
Just det här året är jag dessutom med och arrangerar SWEA Flori-
das julmarknad. Väldigt roligt men massor av jobb!   F
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Nästa nummer av

FORUM
kommer ut i slutet av februari!

Har du idéer och förslag på innehåll till kommande nummer? 
Vill du skriva om aktiviteter inom din avdelning eller 

om dina erfarenheter som utlandssvensk? 
Eller vill du skriva om svensk kultur, 

eller om svenska språket?

Vi vill gärna höra dina tankar och förslag till Forum!
Hör av dig till redaktionen: editor@swea.org

Sista dag att skicka in texter och bilder till Forum nr 1, 2023 är den 1 januari!



Av Elsa Beskow

Nu är det jul igen,
ja snart är det jul igen,
och då får ingen vara mulen.
Se flingors vita fall
på gran och björk och tall,
de hjälper oss fint till julen.

Nu drages kälken fram
och torkas ren från allt damm,
och skidan spännes stramt om foten.
Nog var väl sommarn bra,
men snön är bra att ha,
kom ut och hjälp oss ta emot ’en.

Vi stiger tidigt opp
och bjuder saffransdopp
med ljus i håret på Lucia.
Sen rustas i vart kök
och överallt är stök
från kungens slott till grisens stia.

Och allesammans ska
så många klappar ha,
och därför har vi ryslig brådska,
för nu är det jul igen,
ja nu är det jul igen,
och julen varar ända till påska.

December   

44



www.swea.org

Vara vardeord 

Var vision

VÄ R L D S V I D  VÄ N S K A P
G LO B A L  K O M P E T E N S  

LO K A LT  S TÖ D

S W E A  Ä R  D E N  S TÖ R S TA  I D E E L L A  
S V E R I G E F R Ä M J A N D E  O R G A N I S AT I O N E N  

U TA N F Ö R  S V E R I G E

AT T  VA R A  D E T  S J Ä LV K L A R A  
N ÄT V E R K E T  F Ö R  S V E N S K TA L A N D E  

K V I N N O R  U TO M L A N D S

Vart syfte
AT T  F R Ä M J A  S V E N S K  K U LT U R ,  S V E N S K A  

T R A D I T I O N E R  O C H  D E T  S V E N S K A  
S P R Å K E T  I  VÄ R L D E N


